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CHUCHELENSKÝ
Vážení spoluobčané,
rozběhl se nám rok 2022, máme za sebou jen jeho první čtvrtinu, něco už lze ale hodnotit. Nemoc 
covid‑19 ustoupila, věřím, že už o ní v takové míře, jako za poslední dva roky, neuslyšíme, život 
se vrací do normálu. Naše nová vláda konečně schválila rozpočet, svými škrty však nepotěšila 
nejen občany, ale hlavně obce. Jedna tragická doba snad skončila, další, určitě s horšími následky, 
začala. Je to už 77 let, co skončila II. světová válka. Jak to v té době bylo, víme jen z vyprávění. 
Proto nás všechny zaskočilo a zasáhlo napadení svéprávné Ukrajiny Ruskem dne 24. 2. 2022, tzv. 
zvláštní operace ruských ozbrojených sil na denacifikaci a demilitarizaci Ukrajiny. Nikdo z nás 
nechce domýšlet důsledky této nepochopitelné agrese…
Rada obce Chuchelná se poprvé v  tomto roce sešla již 10. 1. 2022 a rozjela svou práci, svých 
posledních deset měsíců. Nakonec se ještě sešla během prvních třech měsíců 5x. Kromě běžné agendy schvalování poplatků 
firmám a živnostníkům za PDO a schválení dotací na rok 2022 spolkům a organizacím byla nejdůležitějším bodem příprava 
výběrového řízení na největší stavební akci následujících dvou let, rekonstrukce zdravotního střediska. Dne 22. 2. 2022 bylo 
vyhlášeno výběrové řízení na tuto akci. Začátkem dubna bychom se měli dozvědět vítězného zhotovitele s nejnižší cenovou 
nabídkou. Pak už by nemělo nic bránit v podepsání smlouvy o dílo, s předáním staveniště a s ukončením díla do konce roku 
2023. 
Počasí již v lednu dovolilo pracovat také na dokončení hospodářské budovy. Provedlo se celkové venkovní zateplení i vnitřní 
zateplení střechy, instalovaly se vrata. Dokončení do stanoveného termínu a její využívání k 30. 6. 2022 nic nebrání.  
Pokrok se nedá zastavit, rozmáhá se éra elektromobilů a elektrokol. I my musíme jít s dobou. Proto jsme instalovali v areálu 
TJ Spartak, v rámci společného dotačního projektu přes SOH Hlučínsko, nabíjecí stanici pro elektrokola. Elektrokabely bude 
možné si vypůjčit u obsluhy restaurace TJ od 1. 4. 2022. Věříme, že touto investicí jsme podpořili cykloturistický ruch v re‑
gionu a zájem o poznávání krás naší obce.  
Obecní zastupitelstvo se za poslední tři měsíce sešlo dvakrát. Dne 31. 1. 2022 se sešlo na pracovním zasedání, kde se dis‑
kutovalo o  třech bodech. Prvním bodem bylo určení místa pro budoucí vybudování nové hasičské zbrojnice. Jednání se 

zúčastnili také zástupci hasičů, projektant a vedení základní 
školy v  Chuchelné, neboť jedna ze dvou variant zvažovala 
budoucí hasičskou zbrojnici postavit v areálu ZŠ Chuchel‑
ná. Tato varianta neprošla z důvodu současného řešení sil‑
ničního obchvatu obce v platném územním plánu. Zůstává 
jediná možnost, kde budoucí hasičskou zbrojnici postavit, 
a to na ul. Mírová, za nynější hasičárnou zbouráním součas‑
né stodoly a garáží. V letošním roce bude zpracována studie 
s položkovým rozpočtem, což postačí k podání žádosti o do‑
taci na novou výstavbu. Její realizace je odhadována na cca 
10 let. 
Druhým bodem bylo projednání dalšího využití uvolněných 
prostor zdravotního střediska. Praktická lékařka MUDr.
Horvathová si zřídí do  dvou let svou vlastní soukromou 
ordinaci ve stavební zóně p. Klemense. Tím se uvolní pro‑
story pro praktickou ambulanci pro budoucí místní lékárnu. 
Intenzivně se také jedná s dětskou lékařkou, která by měla 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A Jihned nastoupit po  dokončené rekonstrukci. Jediný lékař, 
který by měl zde chybět, je zubař, kterého začneme hledat 
během rekonstrukce. Snad se nám podaří dentistu sehnat 
do konce rekonstrukce.
Třetím bodem bylo řešení autobusové dopravy v obci v ná‑
vaznosti na novou točnu za náhradním hřištěm. Na základě 
žádosti zastupitelů proběhla schůzka se zástupci KODISu 
dne 10. 2. 2022. I když nedojde k úplnému zrušení zastávky 
u kostela z důvodu návaznosti na vlakové spojení a chybějící 
točny u nádraží, mělo by dojít ke značnému zklidnění pro‑
vozu na ul.Komenského a Petra Bezruče. 

Na  veřejném zasedání se zastupitelstvo obce sešlo dne 7.  3.  2022, kde vyhodnotilo a  schválilo hospodaření za  rok 2021. 
Nejdůležitějším bodem však bylo schválení varianty odkanalizování Chuchelné – části Resta. Bylo rozhodnuto o  tlakové 
oddílné kanalizaci s domácími čističkami odpadních vod s umístěním centrální ČOV v blízkosti rybářské chaty. Nyní dojde 
ke zpracování projektové dokumentace pro územní a stavební povolení. V následujících letech by mělo být požádáno o do‑
taci s pravděpodobnou realizací v roce 2024–2026. Jednomyslně schválilo zastupitelstvo obce finanční dar ve výši 50 000 Kč  
na pomoc Ukrajině.
Dne 2. 3. 2022 jsme obdrželi z Ministerstva zemědělství radostnou zprávu. Byla nám podmínečně, po splnění dotačních 
podmínek, přiznána dotace na výstavbu nového rybníku na Restě v rámci dotačního programu „Podpora opatření na drob‑
ných tocích a malých vodních nádržích“. Na projektu jsme začali pracovat začátkem roku 2016, dotace nám byla přiznána 
až na třetí pokus. V případě výstavby rybníku do 1 hektaru, což je náš případ, činí dotace maximálně 70 % z uznatelných 
nákladů, maximálně 4 mil. Kč. Projektované náklady činí 7 246 187 Kč. Ukončení realizace by mělo být do konce roku 2023.
Pokračujeme v historii členů rodu Lichnovských. Tentokráte jsme se zaměřili na Roberta a Othenia Lichnovské, kteří sice 
nevlastnili knížecí tituly, byli ale významnými představiteli své doby.  
V minulém čísle Chuchelenského zpravodaje jsem apeloval na občany, aby se stali jeho součástí svými příspěvky. Už v roce 
2017 jsem se setkal s chuchelenským rodákem a patriotem, panem Hubertem Návratem, od kterého jsem se dozvěděl o jeho 
napsaných životních vzpomínkách a slíbil jejich propagaci. Nyní nastává doba zveřejnění vzpomínek. Snad nikdo nepohrdne 
připomenutím nelehké doby našich rodičů a prarodičů. Snad si budeme vážit doby, ve které žijeme, a uvědomíme si, jak se 
život změnil k lepšímu. Vzhledem k současnému válečnému konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou se tímto můžete vžít do si‑
tuace válečných utečenců a obyčejných lidí ve válce. Určitě to ale nebyl plánovaný záměr…
Již několik let byla plánována výstavba nové kapličky sv. Urbánka v „Paradýzu“ či její přemístění na důstojné místo v obci. 
Konečně došlo k její záchraně a snad i k dalšímu připomenutí naší minulosti. 
Další zajímavostí je  vyprávění naší kronikářky paní Reginy Olejákové, která v roce 2006 vydala svou prvotinu „Vesele i váž‑
ně, všecko v jednym myšku“. Cílem těchto vzpomínek je si uvědomit naši identitu, v jaké části naší republiky žijeme a co to 
„Prajzká“ vlastně je.
Jak jsem již avizoval v minulém čísle, předkládáme Vám článek o pojmenování ulic v obci, jejichž začátek spadá do období 
začátku II. světové války kolem roku 1940. Snad Vás i čtení této stránky zaujme.
Žijeme v neklidné době, kterou si nikdo takto nepředstavoval. Měli jsme se dobře, nikdo nestrádal. Neuvědomovali jsme si 
však, že to tak nebude trvat věčně, že přijdou i horší časy. Měli bychom se v paměti vrátit do doby, kdy jsme byli šťastní, kdy 
jsme se radovali z maličkostí, kdy jsme si vážili člověka, pomáhali jeden druhému… 
Milí spoluobčané, jsou před námi nejvýznamnější křesťanské svátky, Velikonoce. Přeji Vám, nejen do  následujících dnů 
a měsíců, hlavně mír na celém světě, zdraví, hodně síly, elánu a pohody. Potřebujeme to nejen my, naše obec, všichni na naší 
planetě, abychom se uměli vzájemně respektovat a vážit.

Ing. Rudolf Sněhota – starosta obce
starosta@chuchelna.com
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CHUCHELENSKÝ
INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ZMĚNY V JÍZDNÍCH ŘÁDECH AUTOBUSOVÝCH LINEK V CHUCHELNÉ K 6. 3. 2022  

V návaznosti 
na zprovoznění 
točny autobusů 
v Chuchelné došlo 
k 6. 3. 2022 k úpravě 
jízdních autobusových 
řádů autobusových 
linek projíždějících 
Chuchelnou. Další 
změny, které nebylo 
možné realizovat 
v březnu 2022, 
by měly následovat 
v měsíci červnu 2022. 
V době neexistující 
točny na zastávce 
u kostela zastavovalo 
26 autobusů jízdních 
linek č. 292 (Ostrava – 
Strahovice, Strahovice 
– Ostrava), č. 254 
a 255 (Opava – Bělá, 
Bělá – Opava) 
a č. 284 (Sudice 
– Dolní Benešov, 
D. Benešov – Sudice). 
Po zprovoznění 
točny autobusů 
za náhradním hřištěm 
k 6. 3. 2022 tam 
bude zastavovat 
11 autobusů linek 
č. 254 (2 spoje), 
č. 255 (2 spoje), 
č. 284 (2 spoje) 
a č. 292 (5 spojů). 
V červnové změně 
dojde k dalším šesti 
změnám. V konečném 
součtu to znamená, 
že v polovině roku 
projede denně obcí 
už jen 5 autobusů. 
Linkové autobusy 
už nebudou jezdit 
po ulicích P. Bezruče 
a Komenského 
obousměrně.
Tímto žádáme 
cestující, kteří 
využívají autobusové 
linky v Chuchelné, 
aby se s předstihem 
informovali 
o nástupních stanicích 
pro své autobusové 
spoje. 

Ing.Rudolf Sněhota
starosta



4 5

CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A J



6

CHUCHELENSKÝ
Svátek Tří králů a s  tím související Tříkrálová sbírka se uskutečnila v Chuchelné ve dnech 
7.–8. 1. 2022. Předkládáme Vám vybrané částky v Chuchelné. Za posledních 13 let byla vy‑
braná částka v  Chuchelné rekordní. Poprvé to bylo přes 80.000 Kč. Děkujeme všem, kteří 
přispěli na dobrou věc. Velký dík patří hlavní koordinátorce Miladě Meinhardové, malým 

koledníkům a vedoucím devíti skupinek pod vedením Renáty Kamrádové, MUDr. Lucie Červinkové, Mgr. Lenky Kašné, 
Anny Nevřelové, Jany Jiříkové, Pavly a Josefa Kamrádových, Štefana Meinharda, Ing. Jany Nevřelové a Lenky Bajgarové.

Finanční částky vybrané v Chuchelné v letech 2010–2022
•  2010 – 41.075 Kč  •  2017 – 55.025 Kč
•  2011 – 41.904 Kč •  2018 – 53.757 Kč
•  2012 – 41.978 Kč •  2019 – 63.221 Kč
•  2013 – 45.193 Kč •  2020 – 72.726 Kč
•  2014 – 49.135 Kč •  2021 – 44.100 Kč
•  2015 – 48.614 Kč •  2022 – 83.958 Kč
•  2016 – 48.819 Kč 
Děkujeme všem, kteří přispěli na dobrou věc.

Ing. Rudolf Sněhota – starosta

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V CHUCHELNÉ 2022

OBEC Částka OBEC Částka

Antošovice 14.685 Kč Kravaře, 
včetně Koutů
a Dvořiska

339.666 Kč
Bělá 29.966 Kč

Bohuslavice 151.364 Kč Ludgeřovice 227.002 Kč

Bolatice - Borová 227.965 Kč Markvartovice 61.216 Kč

Darkovice 99.869 Kč Píšť 122.921 Kč
Dolní Benešov
Zábřeh 180.416 Kč Rohov 39.064 Kč

Hať 155.150 Kč Strahovice 65.477 Kč
Hlučín - 
Bobrovníky 61.501 Kč Sudice 40.061 Kč

Hlučín - 
Darkovičky 90.187 Kč Šilheřovice 94.041 Kč

Hlučín - město 326.060 Kč Štěpánkovice 179.176 Kč

Chuchelná 83.958 Kč Třebom 8.166 Kč
Kobeřice 184.927 Kč Vřesina 92.438 Kč
Kozmice 111.416 Kč Závada 38.358 Kč
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DERATIZACE V OBCI CHUCHELNÁ  

Co to vlastně ta deratizace je? Je to proces likvidace krys 
a  jiných hlodavců (potkanů, myší, křečků) různými pro‑
středky, zejména ve  skladech a  prostorách obývaných, 
užívaných lidmi či hospodářskými zvířaty, jejich likvidace 
ve volné přírodě. Deratizace se podle použitých prostřed‑
ků dělí na mechanickou (užívající pasti na myši a podobné 
technické prostředky), chemickou (užívající jedy, nazývané 
rodenticidy), případně deratizaci dalšími metodami (roz‑
šíření chorob mezi populaci hlodavců, eventuálně využití 
jejich přirozených nepřátel, např. koček).
Tato činnost se provádí 
za účelem ochrany lidského 
zdraví a  zabránění ekono‑
mickým škodám. Pravidel‑
né provádění  slouží jako 
prevence v  zajištění objek‑
tů proti vnikání hlodavců, 
znemožnění jejich zahníz‑
dění, odstranění zdrojů 
potravy, a  především za‑
bránění vzniku a šíření in‑
fekčních nemocí lidí. 
Obec Chuchelná od  pod‑
zimu 2016, dvakrát ročně, 
zajišťuje hubení potkanů 
odbornou deratizační fir‑
mou Deratizace 4D z Brna 
pomocí nastražených ná‑
vnad. Poslední celoplošná 
deratizace v  obci proběhla 
dne 9. 9. 2021. Celkem bylo 
deratizováno 119 šachet. 
Vyhodnocují se vždy sežra‑
né návnady k  celkovému 
počtu podaných návnad.
Za podzimními zlepšenými 
výsledky stojí především 
nízký výskyt v  jižní části 
obce. Severní část obce za‑
tím vykazuje stále podobný 
stav s  pomalu se zlepšující 
tendencí. Z  důvodu udr‑
žení alespoň současného 
stavu a vzhledem k výsled‑
kům je doporučeno pokra‑
čovat v pravidelné deratiza‑
ci 2x ročně. 

Je třeba o  těchto věcech i  mezi občany mluvit, nestydět 
se za to, že mi běhají potkani po pozemku a problém ře‑
šit. Nejčastěji se tito hlodavci nachází v místech, kde mají 
dostatek potravy, hlavně u chovatelů slepic a drůbeže. Je 
proto nutné krmení schovávat, i  když to někdy nemusí 
stačit. Potkani jsou schopni potravu získat i v uzavřených 
prostorách.
Žádáme tímto občany, aby o problému výskytu těchto hlo‑
davců, v jakékoliv lokalitě obce, kontaktovali starostu obce, 
tel. 724 180 678. Návnady na hubení hlodavců jsou k dispo‑
zici zdarma u starosty nebo pracovníků obce.

Výsledky deratizace v obci Chuchelná

jaro 2017 –  45 % podzim 2016  –  67 %
jaro 2018 –  41 % podzim 2017  –  61 %
jaro 2019 –  59 % podzim 2018  –  35 %
jaro 2020 –  40 % podzim 2019  –  63 %
jaro 2021 –  68 % podzim 2020  –  62 %
  podzim 2021  –  31 %

Ing. Rudolf Sněhota – starosta
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CHUCHELENSKÝODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ DLE NOVÉHO ZÁKONA O ODPADECH

Dne 1.  12.  2020 byl Poslaneckou sněmovnou schválen 
nový zákon o  odpadech č. 541/2020 Sb., jehož účinnost 
byla stanovena od  1.  1.  2021 a  který vychází z  aktuální 
legislativy EU. Nový zákon výrazně zpřísňuje nakládání 
s  odpady, přičemž základní myšlenkou je odpady více 
recyklovat nebo energeticky využívat a méně skládkovat. 
V  současné době se v  ČR skládkuje polovina komunál‑
ních odpadů. Na  skládku bude od  1.  1.  2030 zakázáno 

ukládání využitelných odpadů, které nebudou splňovat 
přísná kritéria stanovená zákonem. Ke splnění takového 
ambiciózního cíle by mělo přispět především podstatné 
zlepšení třídění komunálního odpadu.
Obec bude mít povinnost zajistit, aby odděleně soustřeďo‑
vané recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily 
v letech 2025–2029 alespoň 60 %, v letech 2030–2034 ales‑
poň 65 % a po roce 2035 alespoň 70 % z celkového množ‑
ství komunálních odpadů, kterých bude obec v  daném 
kalendářním roce původcem. Podle dat z roku 2019 se to 
ČR dařilo pouze ze 41 %, takže laťka je nastavena celkem 
vysoko. Plnění těchto cílů bude samozřejmě vyžadovat 
vznik nových zpracovatelských kapacit, které v tuto chvíli 
nejsou k dispozici. Je potřeba si také uvědomit, že recyklace 
nebude zadarmo, takže se můžeme připravit na postupné 
zdražování.
V souladu s evropskými recyklačními cíli nový zákon o od‑
padech zavede postupné zvyšování poplatku za  ukládá‑
ní využitelných a  recyklovaných odpadů na  skládky, a  to 
ze současných 500 Kč za tunu až na 1850 Kč v roce 2030. 
Za zvyšováním poplatku stojí zase motivace pro odklonění 
využitelných a  recyklovaných materiálů ze skládek a  na‑
startování recyklačního průmyslu.

Tabulka č. 1

Rok 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství odpadu 
na obyvatele v kg 190 180 170 160 150 140 130 120

Tabulka č. 2

Rok 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
a dále

Využitelné odpady v Kč/tunu 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Zbytkové odpady v Kč/tunu 500 500 500 500 600 600 700 700 800

Nový zákon o odpadech zavádí k podpoře třídění v ob-
cích tzv. třídící slevu. Na  tu dosáhnou všechny obce 
a bude pouze na nich, jak dlouho budou tuto slevu v da-
ném roce čerpat. Sleva bude vztažena k množství odpadů 
uložených na skládky za rok a obyvatele. Množství těchto 
odpadů se bude sledovat v kg na obyvatele, přičemž toto 
množství se bude každoročně snižovat.

Pro představu uvádíme, že za rok 2021 občané Chuchel-
né vyprodukovali 237,08 tun směsného komunálního 
odpadu a  24,24 tun objemného odpadu, tedy celkem 
261,32 tun. Pokud toto číslo vydělíme 1 272 obyvateli 
obce, vyjde nám produkce 205,4 kg/osobu. Takže jsme 
o 5,4 kg/osobu nad limitem v tabulce v roce 2021. 

Pro rok 2022 se bude kalkulovat s  množstvím odpadu 
ve výši 190 kg na obyvatele. Počet obyvatel Chuchelné byl 
k 1. 1. 2022 1 273 obyvatel. Součin těchto čísel dává 241,9 
tun. Podle zákona se na  toto množství bude vztahovat 
třídící sleva a  poplatek 500  Kč/t bude obci fakturován 
do výše tohoto množství. Pokud se toto množství překro-
čí, bude už obci fakturováno 900 Kč/t. V  loňském roce 
jsme za prosinec 2021 už museli platit zvýšenou sazbu! 
V dalších letech se bude množství odpadu na obyvatele 
snižovat a poplatky za ukládání zvyšovat!

Vzhledem k  výše uvedeným skutečnostem bude žádou‑
cí i  nadále zvyšovat úroveň třídění komunálních odpadů 
v naší obci. V porovnání s okolními vesnicemi na tom ne‑
jsme zrovna nejlépe. O dalších skutečnostech a novinkách 
Vás budeme informovat i v následujících Chuchelenských 
zpravodajích.

Ing. David Benek – Marius Pedersen
Ing. Rudolf Sněhota – starosta
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI CHUCHELNÁ
Obec Chuchelná má svůj zavedený systém odpadového hos‑
podářství. Sběr se provádí individuálně dle jednotlivých ko‑
modit a svozového kalendáře na příslušný rok. Každý občan, 
po zaplacení letošního poplatku 600 Kč, má možnost zapojit se 
a využívat náš systém třídění. 
Mění se odvoz směsného komunálního odpadu, který již 
neumožňuje vystavení jakéhokoliv potřebného množství 
popelnic bez nalepené známky na příslušný rok. Vše směřu-
je k budoucímu vážení popelnic. Do 30. 6. 2022 by měly být 
všechny popelnice označeny platnými známkami a poplat-
ky občanů zaplaceny. Jinak se může stát, že nedojde k výsy-
pu neoznačených popelnic. 
Svoz velkoobjemového odpadu je z obce odvážen 2x do roka, 
v měsících duben a říjen. Za tento sběr platíme nemalé pro‑
středky. Chceme umožnit spoluobčanům, aby se mohli v da‑
ných termínech zbavit všech nepotřebných věcí. Stále jsou 
do velkoobjemového objemu přiváženy plasty, kov aj. komodi‑
ty, které nám zbytečně navyšují objem a předražují tento svoz.
Sběr bioodpadu musí obec zajistit celoročně. Osvědčil se nám 
čtrnáctidenní svoz BIO popelnic, které nám pronajala svozo‑
vá firma. Bohužel nelze pronajímat více než jednu popelnici 
na  nemovitost. Větší množství bioodpadu mohou majitelé 
nemovitostí odvážet 2x týdně od konce března do konce lis‑
topadu do kontejneru v areálu bývalé skládky za náhradním 
hřištěm. V měsících prosinec až únor lze bioodpad odvést také 
na skládku do kontejneru po telefonické domluvě s pracovní‑
ky obce. Tam je možné přivézt i větve stromů, klestí, túje, které 
se po nahlášení na Hasičský záchranný sbor odstraní pálením.  
Dle zákona o odpadech má obec povinnost zajistit celoročně 
místa pro oddělené soustřeďování jedlých olejů a  tuků. Dů‑
vodem je, že třídění těchto komodit, v rozporu se zákonem, 
končí často v kanalizaci.  Kontejnery jsou umístěny na bývalé 
skládce, zaměstnanec obce ve  stanovených termínech přebí‑
rá tuto komoditu v uzavřených obalech (PET lahvích, kanys‑
trech, apod.). Takto posbírané množství se předává svozové 
firmě 2x ročně k likvidaci.
U komodity plastů zajišťujeme měsíční sběr do žlutých pytlů 
svozovou firmou u jednotlivých nemovitostí. Do žlutých pytlů 
můžete dávat: PET láhve, fólie (čiré, barevné), mikrotenové sáč‑
ky, sáčky od bonbónů, oplatek a cukrovinek, obaly od chipsů, 
kávy, igelitové tašky, plastové obaly neznečištěné potravinami 
(kelímky od jogurtů, másla, sýrů, masa), vypláchnuté HDPE 
plasty (obaly od kečupů, hořčice, šamponů, pěny do koupele, 
kosmetiky, sava, domestosu, prostředků na mytí nádobí, čistí‑
cích prostředků), obalový polystyren, plastové hračky atd. Je‑
likož má svozová firma svou třídící linku, lze do žlutých pytlů 

společně s plasty dávat také tzv. tetrapacky, nápojové kartony 
od mléka, džusů, vína i kovové obaly neznečištěné potravina‑
mi (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných nápo‑
jů, drobné kovové předměty z domácnosti, sprejové nádobky, 
kovová víčka, prázdné obaly čajových svíček atd. 
Papír se sváží 1x měsíčně obecními zaměstnanci. Po  nashro‑
máždění určitého množství odveze svozová firma papír z obec‑
ního sběrného místa. Na papír občané dostávají modré pytle. 
Víme však, že toto množství modrých a žlutých pytlů je pro 
poctivě třídící spoluobčany nedostačující. Není problém si 
obojí odpadové pytle opatřit přes starostu, místostarostu či za‑
městnance obce, kteří však zkontrolují jejich následné využití. 
Nebudeme si nalhávat, že způsob využití těchto pytlů je i jiný. 
Občané, kteří nechtějí čekat na svozový den, mohou žluté pyt‑
le s plasty přivézt a odložit ke staré garáži bývalého obecního 
úřadu, dnešního muzea, i mimo svozový den, papír lze odložit 
u staré stodoly u hasičské zbrojnice. Zaměstnanci obce zajistí 
jejich odklízení na sběrné místo. 
Sběrná místa má obec Chuchelná na sklo a oděvy, což je v sou‑
časné době dostačující. Po jejich naplnění jsou nádoby vysypá‑
vány a sběr odvážen k likvidaci. 
Ve vestibulu nového obecního úřadu máme umístěnou sběr‑
nou nádobu na sběr drobného elektrozařízení a baterií. 
Bohužel stavební suť se v obci neodebírá. Jedinou a nejschůd‑
nější možností je její odvoz, za  úplatu, např. do  Gipstrendu 
Kobeřice. I tak je známo, že stavební suť končí v popelnicích, 
a tímto se zvyšuje množství směsného odpadu. 
Co občanům v Chuchelné v odpadovém hospodářství chybí? Asi 
jen to, aby nemysleli jen na  sebe, svoji pohodlnost a  prospěch 
a udělali něco pro životní prostředí a budoucnost svých dětí. 

Ing. Rudolf Sněhota – starosta

Příjmy a výdaje v odpadovém hospodářství obce Chuchelná 2015–2021
Příjmy 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy Příjmy Příjmy Příjmy Příjmy Příjmy 
Občané  609 435 Kč  618 771 Kč  619 062 Kč  641 388 Kč  631 322 Kč  671 161 Kč 
Podnikatelé  102 163 Kč  97 721 Kč  99 066 Kč  97 783 Kč  92 968 Kč  92 189 Kč 
EKOCOM  180 475 Kč  184 395 Kč  193 123 Kč  211 537 Kč  221 192 Kč  226 921 Kč 
Celkem  892 073 Kč  900 887 Kč  911 251 Kč  950 708 Kč  945 482 Kč  990 271 Kč 

Výdaje 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Komodita tuny Náklady tuny Náklady tuny Náklady tuny Náklady tuny Náklady tuny Náklady 

1 SKO 263,42  545 826 Kč 270,62  554 502 Kč 268,1  563 434 Kč 239,24  534 727 Kč 237,24  538 552 Kč 237,08  554 980 Kč 
2 VOO 20,1  64 013 Kč 21,78  68 285 Kč 34,32  92 872 Kč 29,96  97 475 Kč 27,12  103 152 Kč 24,24  102 832 Kč 
3 Plasty 26,23

 93 148 Kč 
25,68

 100 572 Kč 
27,18

 106 987 Kč 
28,21

 117 022 Kč 
28,84

 123 175 Kč 
27,36

 129 131 Kč 4 Kompozit. ob. 0,77 0,76 0,77 0,83 0,88 0,85
5 Kovy 0,33 0,4 0,42 0,46 4,59
5 Sklo 22,07  36 834 Kč 24,2  40 048 Kč 22,23  21 305 Kč 28,11  47 224 Kč 25,91  25 185 Kč 23,56  54 388 Kč 
6 Bioodpad 195,05  271 609 Kč 173  294 067 Kč 181,88  284 406 Kč 169,37  290 763 Kč 196,72  319 272 Kč 182,8  307 071 Kč 
7 Papír 16,86  5 337 Kč 15,53  8 390 Kč 21,99  13 233 Kč 19,48  16 191 Kč 17,86  27 795 Kč 20,48  25 731 Kč 
8 Oděvy 5,57  xxx 5,66  xxx 5,76  xxx 6,5  xxx 5,1  xxx 5,1  xxx 

Celkem  1 016 767 Kč  1 065 864 Kč  1 082 237 Kč  1 103 402 Kč  1 137 131 Kč  1 174 133 Kč 
SKO ‑ Směsný komunální odpad

ztráta  124 694 Kč ztráta  164 977 Kč ztráta  170 986 Kč ztráta  152 694 Kč ztráta  191 649 Kč ztráta  183 862 Kč 
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CHUCHELENSKÝKULTURA NA POČÁTKU ROKU 2022
Jsou za námi první měsíce roku 2022 a život se zase ubírá jinými stez‑
kami, než jsme si přáli a plánovali. Od začátku roku nás stále ohrožuje 
Covid ve své naštěstí lehčí variantě, ale stále nám ještě omezuje možnosti 
společenského života a pořádání akcí. Snad se s jarem situace již uklid‑
ní – kolikrát jsme si to již říkali – a bude se nám žít lehčeji. Nikdo z nás 
netušil, že můžou přijít i jiné ještě horší hrozby…
Z  toho mála kulturního, co se v  obci událo, můžeme vzpomenout 
na první nedělní odpoledne nového roku, kdy jsme si mohli oddech‑
nout a  poslechnout si krásnou hudbu starých mistrů na  Novoročním 
koncertě v našem kostele v podání Žesťového slezského kvintetu. Jsme 
moc rádi, že přišlo značné množství posluchačů a doufáme, že všichni 
odcházeli povzneseni krásným provedením převážně známých skladeb. 
Na cestu domů jsme se mohli ohřát tradičním novoročním svařákem.  
Plánovaný společenský ples jsme, stejně jako všechny složky v obci, zrušili, stále bylo nebezpečí rozšíření Covidu mezi účastníky plesu.
V podzimním časopise jsme vystavili fotografie balkonů a okrasných zídek v obci. Moc nás potěšil zájem spoluobčanů o soutěž, vrátilo 
se nám 14 hlasovacích lístků, z nichž jsme vyhodnotili pořadí fotografií. Všem úspěšným zahradníkům blahopřejeme a jsou odměněni 
finanční poukázkou k nákupu květin či zahradnických potřeb v květinářství p. Lazara.
Soutěž se setkala s příznivým ohlasem, vrátily se nám i hlasovací lístky občanů, kteří všem udělili první místo, stejně jako děkovná slova 
o organizaci soutěže a vůbec vydávání časopisu. Také máme kritiku ve formě komentáře, že fotografie nejsou jen balkony, ale i terasy, či 
květináče před domy... jistě kritika oprávněná, ale nám šlo spíše o fotografie výzdoby obce, kterými jsme chtěli ukázat všem, jak pestrá 
květinová výzdoba u nás je.
K vykreslení obrazu obce jsme tentokrát do časopisu zařadili fotografie předzahrádek. Pro všechny, kteří mají chuť opět soutěžit, vkládá‑
me do časopisu hlasovací lístky k určení pořadí v soutěži. Prosím, vyplněné lístky vhoďte do schránky na obci do konce května. Doufám, 
že i tentokrát se vám fotografie budou líbit a třeba vás i inspirují, jak krásně lze předzahrádky případně okolí domu upravit.
Na nejbližší období jsme si pro Vás připravili divadelní představení ochotníků ze Štítiny - divadlo Šamu, které se nám představí se 
svou hrou ve čtvrtek 5. 5. v 18.00 hod. v místním KD. Doufáme, že se opět pobavíme, a těšíme se na hojnou účast. 
Na úterý 24. 5. je naplánováno tradiční „Setkání s důchodci“, na které zveme všechny seniory od 65 let, kteří budou mít možnost 
podebatovat s panem starostou, budou jim představeny splněné úkoly za loňský rok i plány pro další období. Setkání jim zpříjemní 
vystoupení dětí z MŠ i ZŠ a k zábavě zahrají již tradiční hudebníci Duo „Ty a já“.

S přáním krásného jara za KK obce Ilona Nedvědová

1. místo č. 5 – 31 bodů

3. místo č. 16 – 21 bodů

4. místo č. 22 – 17 bodů

2. místo  č. 11– 22 bodů

4. místo č. 19 – 17 bodů

5. místo č. 26 – 10 bodů
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JPASOVÁNÍ NA PRAJZULU

V  minulém čísle Chuchelenského zpravodaje jsme veršovánkou vzpomněli na  první ples seniorů a  zmínili jsme pasování 
na Prajzulu. Tou se tehdy stala paní Eva Herudková, která by se letos 11. 5. dožila 80 let. Možná nebude od věci si tu dobu 
připomenout.
Tuž poslechni děvucho naša milá, včil nadešla tvoja chvíla. Něskaj tvoje trápení 
skončímy a prajzulum če zrobimy. Bo 40 let už s náma robíš, jíš i  spíš, 40 let se 
po  prajsky učíš. Tuž vyslyš naše přikázání, a  drž se ho až do  skonání. Eli chceš 
s  prajzuloma vydržeč, mušiš s  nima dycky držeč. Robič mušíš od  rána do  noci 
a od žadného něčekaj pomoci. Něsmíš moc na  svěče uživač, ale fajně šporovač, 
a peníze do pančochy pěchovač. Chlopkovi něhuč, na všecko přikývni, na dobré 
i zle přivykni. Kole chalupy máš roboty došči, tuž na co pozývač hošči. Jak se chceš 
pobavič, žaden či něbrání, pušč se televizní vysilání. Ale ni, abyš tam furt seděla 
a daremně štrom palila. Za jakyš rok ešče přejděš zkuškami, eli už je z tebe prajz 
nabijany. Tuž přijmi naše požehnání a dobrum prajzulum buď do skonání. Abyš 
na to pamatala, tuž tě pasovač něpřestaněm, dokud po štamprli nědostaněm.

Odpověď: Jak se ze mě stala prajzula.
Jako mladé děvče jsem do práce nastoupila, Chuchelná pro mě neznámou vesnicí 
byla. O Prajzské jsem nikdy neslyšela, natož abych po prajzsky rozuměla. Zami‑
lovala jsem se a brzy vdala, k manželovým rodičům se nastěhovala. Tu mi zača‑
ly hodiny Prajščiny, byl to pořádný zásah do mojí češtiny. Poč hef, kaj iděš, běž 
do pivnice pro kobzole, čemu je ten novy tyštuch na stole? Kury po placu letaju, 
zavři tu furtku, bo potym do sušeda vajca snašaju. Co to je za nová móda, šajby přikryvač gardynoma, po tym na šašeju 
vida čněni, och to babske pokoleni. Zveksluj tu brnu, čma tu je jak v řiči, dyč to světlo jak funcka sviči. Málem jsem tlu‑
močníka potřebovala, ale časem se ze mě prajzula stala. Už vím co je grys i šimlena, už vím, co to su leknice, už vím, co se 
dává do travnice. Už je ze mě prajzula nabijana, bo už umím šporovač štromem i penizoma.

PŘEDNÁŠKA „SENIOR BEZ NEHOD“

Dne 3. 3. 2022 se v kulturním domě v Chuchelné uskuteč‑
nila divadelní přednáška s názvem „Senior bez nehod“. Cí‑
lem přednášky bylo informovat o neustále se zvyšující ne‑
hodovosti seniorů a rozšířit povědomí  o této problematice.
Tohoto celosvětového ojedinělého projektu na zvýšení bez‑
pečnosti seniorů se zúčastnilo cca 30 našich spoluobčanů. 
Kromě moderátora a herců všechny v sále zaujaly i předto‑
čené scény s Jaroslavou Obermaierovou a Jiřím Štědroněm. 
Všichni zúčastnění se dozvěděli hodně užitečných infor‑
mací, které se týkají bezpečnosti chodců, řidičů, cyklistů 
i cestujících hromadnou dopravou na našich silnicích.

Ing.Rudolf Sněhota - starosta

VÍTÁNÍ JARA S JOSEFEM 2022

V  pátek 18. 3. 2022 obnovili Josefové z  Chuchelné „Vítá‑
ní jara s  Josefem“ z  let 2016, 2017 a 2019. Za uplynulých 
šest let ubylo dalších pět Josefů, majících trvalé bydliště 
v Chuchelné. V  letošním roce má obec Chuchelná v  evi‑
denci obyvatel třicet mužů a  jednu ženu s tímto krásným 
jménem s věkovým průměrem 65 let. Všichni byli pozvá‑
ni do  restaurace „U  Nevřelů“, kde mohli společně oslavit 
svůj svátek a zavzpomínat na lepší časy. Akce se zúčastnil 
i starosta obce, popřál všem Josefům k svátku a poděkoval 
za vše, co pro obec udělali. 
Organizátoři děkuji Renému Gregořicovi a Ing. Marcele 
Mráčkové za přípravu pohoštění a všem ostatním za účast. 
Věříme, že tradice bude pokračovat i v dalších letech, a již 
nyní se těší všichni Josefové a Josefína na příští rok.

Josef Oleják, Josef Češka 
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CHUCHELENSKÝ

Blahopřejeme  jubilantům obce Chuchelná, kteří oslavili svá životní jubilea:

BLAHOPŘÁNÍ

21

23

25

22

24

26

LEDEN

Ivan Rybenský                        70 let
Jakšová Marie                        75 let
Jindřich Janík                          81 let 
Hubert Návrat                        83 let
Ida Jakšová                              83 let

ÚNOR

Jan Ficner                              70 let
Hildegarda Kostřebová        82 let
Arnold Vitásek                       86 let
Jiří Gill                                     86 let
Manfréd Nevřela                  87 let 
Emilia Komárková                91 let

BŘEZEN

Josef Rozkošný                    70 let
Anna Kubná                         75 let
Helga Skibová                      80 let
Miroslav Nepil                     80 let
Leopold Šimek                     81 let
Josef Drastík                         81 let  
Krista Krakovková               83 let 
Kristina Ricková                   84 let
Jindřich Jarkuliš                   82 let
Anděla Hajdučková            91 let
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JTURNAJ VE STOLNÍM TENISE

Po roční pauze, v těžké době covidové, se ve dnech 28. a 29. 
12. 2021 uskutečnil již 30. ročník turnaje ve stolním tenise. 
Po patnácti letech se však pořádal v sále restaurace TJ Spar‑
tak, ne v tělocvičně ZŠ, na kterou byli hráči v posledních 
letech zvyklí. Organizaci turnaje zajistili Roman Moravec 
a za restauraci TJ Spartak její provozovatel Pavel Nevřela.
V turnaji žáků a dorostenců se šesti účastníky si nejlépe vedl 
Jan Nevřela, který ve finále porazil Petra Juráška, na třetím 
místě skončil Jiří Šustr. Z pěti hráček ženského turnaje nej‑
lépe vyšla Alena Vitásková, druhé místo obsadila Romana 
Rozbořilová a  třetí skončila Lenka Nevřelová. V  turnaji 
ve  čtyřhrách, kterého se zúčastnilo 22 hráčů a  hráček, si 

nejlépe vedla dvojice Roman Moravec a Jiří Šustr, na dru‑
hém místě se umístila dvojice Imrich Kotrč a  Jan Hradil, 
na třetím dvojice Valtr Rolný s Alenou Vitáskovou. Čtrnáct 
mužů nad 40 let se sešlo v této kategorii, ze které vítězně vy‑
šel Ladislav Bedrunka před Imrichem Kotrčem a Jiřím Ne‑
vřelou. V nejprestižnější kategorii o přeborníka Chuchelné, 
ve kterém se utkalo čtrnáct hráčů, si palmu vítězství odnesl 
Jan Hradil, na druhém místě skončil Jiří Nevřela a na tře‑
tím Imrich Kotrč.
Pořadatelé děkují všem zúčastněným za účast, věří v další 
pokračování tohoto prestižního tenisového turnaje a již se 
těší na další ročník.

Roman Moravec a Pavel Nevřela
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CHUCHELENSKÝVZPOMÍNKA NA VELIKONOCE 2021

Velikonoční svátky jsme v  minulém roce kvůli koronavi‑
ru prožili v omezeném režimu. Na Zelený čtvrtek nemohli 
chlapci procházet s klekotkami vesnicí, jak bývá zvykem. 
Proto je starosta obce vyzval, aby zvyk udrželi a klekotali 
v  obvyklou hodinu na  dvorcích, balkónech a  zahradách, 
jako v  roce 2020. Lockdown ovlivnil i  další dny. Velko‑
páteční obřady byly tiché, ale nebylo to na škodu. Možná jej 
všichni prožili s větší vážností. V sobotu nám chybělo kole‑
dování chlapců a jejich „Tetičko, tetičko, dejte nám vajíčko“, 
ale adorace u Božího hrobu byla zachována v době od 8,00 
do 16,00 hodin. Zde přicházeli věřící jednotlivě a v tichos‑
ti se modlili. Zůstalo rovněž žehnání pokrmů při nedělní 
mši svaté. V pondělí se nekonala pomlázka a je tady otázka, 
komu to víc vadilo, zda chlapcům, nebo děvčatům? Stále 
platil omezený počet věřících na  mši svaté, proto zůstala 
rezervace míst formou zapisování jako o Vánocích. Nadá‑

le platil také zákaz zpěvu, ten zajišťovali varhaníci a malá 
skupinka scholy s  některými dospělými členy sboru. Ale 
„aleluja“ při sobotní večerní mši svaté jistě v duchu zpívali 
všichni přítomni a nejen v tento den, ale do odvolání zá‑
kazu. Je jistě žádoucí a hezké slavit svátky veřejně, ale dů‑
ležitější je prožít je s čistým a upřímným srdcem. K tomu 
nám věřícím pomáhá také příprava ve  svátosti smíření 
a přijetí eucharistie. Neměli bychom zapomínat na ty, kteří 

se z důvodu nemoci nebo věku nedostanou do kostela. Je 
na nás, abychom jim zajistili návštěvu kněze. Možná v ně‑
kterých přetrvává představa, že je to „poslední pomazání“ 
před odchodem na  věčnost. Není tomu tak. Je to svátost 
posilující a uzdravující. V časopise Milujme se, byl uveden 
článek pod titulem „Na poslední chvíli“. Uvedu zde jen po‑
slední tři věty pisatelky článku: „Chtěla bych povzbudit ty 
nemocné, kteří se bojí nebo jakkoli se zdráhají přijmout 
tuto svátost posily, aby s tím neotáleli. Tuto svátost může‑
me přijmout opakovaně (zvlášť pokud se stav nemocného 
zhoršuje) a  nebojme se ji nabídnout svým blízkým nebo 
i svým přátelům. Oni nás budou na věčnosti svou přímlu‑
vou provázet tímto naším pozemským životem.“
Budeme doufat, že tento rok, do  kterého jsme vstoupili, 
nám přinese pozitivnější zprávy, a že se vše vrátí do starých 
kolejí. V životě lidském přicházejí různá období, jak už je 
psáno v Bibli v knize Kazatel.

VŠECHNO MÁ URČENOU CHVÍLI A VEŠKERÉ DĚNÍ 
POD NEBEM SVŮJ ČAS:
je čas rození i čas umírání,
čas sázet i čas trhat;
je čas zabíjet i čas léčit,
čas bořit i čas budovat;
je čas plakat i čas smát se,
čas truchlit i čas poskakovat;
je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat,
čas objímat i čas objímání zanechat;
je čas hledat  i čas ztrácet,
čas opatrovat i čas odhazovat;
je čas roztrhávat i čas sešívat,
čas mlčet i čas mluvit;
je čas milovat i čas nenávidět,
čas boje i čas pokoje.

Regina Olejáková – kronikářka obce 
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JMUZEUM CHUCHELNÁ V ROCE 2022

Vážení čtenáři, občané, 
zimní sezona se pomalu blíží ke konci a tak bychom Vám rádi představili naše plány pro letošní rok.
V minulosti jsme byli, jako všichni, velice ovlivněni a limitováni pandemickou situací, ve které jsme bohužel nemohli rea‑
lizovat všechny naše plány a akce. Pevně věříme, že se toto snad již nebude opakovat a situace se bude jen a jen zlepšovat. 
Letošní sezonu v Muzeu Chuchelná bychom chtěli zahájit oficiálním slavnostním otevřením, které se uskuteční v sobo‑
tu 30. dubna, kdy bude pro návštěvníky připraven doprovodný program. Dále plánujeme v měsíci červnu zorganizovat 
pro pobavení a rozptýlení našich nejmenších Dětský den plný zajímavých her a soutěží o ceny. O letních prázdninách, 
16. července se uskuteční noční kino, veřejné promítání filmu spojené s občerstvením a zábavou. Již tradičně ve spolupráci 
s AutoMotoClubem Kravaře se budeme i letos podílet na již jubilejním 20. ročníku závodu veteránů Prajzská Rallye, kde 
máte možnost zhlédnout nespočet automobilů a motocyklů z dob dávno i nedávno minulých. S koncem letních prázdnin, 
3. září, se uskuteční již 2. pivní slavnosti „Oktoberfest“, kde se opět můžete těšit na ochutnávku nejrůznějších pivních spe‑
ciálů z velkých i malých pivovarů, bohaté občerstvení, soutěže a zábavu pro malé i velké. Celý program bude doprovázen 
hudbou a zakončen večerní zábavou. Na podzim zakončíme sezonu dne 12. listopadu nočním otevřením Muzea Chuchel‑
ná opět v tak trochu děsivém duchu. Halloween a s ním spojená prohlídka expozic muzea za doprovodu oživlých mrtvol, 
postav z hororových filmů a děsivých efektů se po letech stala již tradicí.
Děkujeme panu starostovi, radě a zastupitelstvu obce za poskytnutí finanční dotace, která bude použita na financování 
stále se zdražujících energií, paliv a nezbytné opravy a úpravy budovy muzea.
Muzeum Chuchelná bude v letošním roce pro veřejnost otevřeno o víkendech a svátcích dle otevírací doby. Skupinové 
prohlídky je možno předem domluvit telefonicky. Více aktuálních informací o provozu, otevírací době a plánovaných 

akcích naleznete na  www.muzeum‑chuchelná.com nebo 
na našem Facebooku. Děkujeme za projevenou přízeň a tě‑
šíme se na Vás i v tomto roce.

OTEVÍRACÍ DOBA
Sobota 13:00 – 17:00
Neděle a svátky 10:00 – 16:00
Pokud zrovna provázíme prosíme zazvoňte a vyčkejte na‑
šeho příchodu.
Skupinové prohlídky možno domluvit telefonicky na č.:
732 151 869, 721 659 236, 605 903 873.

Dne 11. 1. 2022 v 10.30 hod. se manželům Himlerovým, ředi‑
teli muzea Kamilovi a  jeho manželce Angelice, narodila dcera 
jménem Charlotte. Tím se Muzeum Chuchelná rozrostlo o dal‑
ší členku, která by měla dále šířit dobré jméno spolku. Tomuto 
krásnému přírůstku Klubu vojenské historie přejí všichni členo‑
vé i její příznivci hodně zdraví, krásy a dlouhého života.

Aleš Mrovec – člen KMB Chuchelná
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CHUCHELENSKÝPRO DĚTI

Spoj všechny body na obrázku a zjistíš, na kterém zvířeti vjel 
Ježíš do Jeruzaléma.

Maminka s dětmi připravují vše na Velikonoční neděli. Najdeš 10 rozdílů, kterými se obrázky od sebe liší?

Vylušti správně luštěnku a  dozvíš se, co všichni křesťané 
o Velikonocích slaví.

Najdi cestičku, kterou se zajíc dostane ke svému  
velikonočnímu obědu.

VELIKONOCE
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JPRO DĚTI

Dle předlohy si barevně vymaluj bývalý zámek v Chuchelné.
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CHUCHELENSKÝZÁKLADNÍ ŠKOLA
V únoru se žáci 9. ročníku v hodinách stylistiky zaobírali úvahou. Naučili se, co je hlavní podstatou úvahy a jak správně vytvořit 
osnovu. Nakonec si tento slohový útvar vyzkoušeli napsat. Zde je ukázka nejlepší práce.

JSOU LŽI SKUTEČNĚ ŠPATNÉ?
Lež – klamný, nepravdivý výrok. Používáme ji každý – včetně 
mě. I přes to nás od mala učí, že lhát se nemá. Že je lhaní špatné 
a pravda nás vždy dožene. Ale je tomu opravdu tak? Skutečně jsou 
všechny lži tak špatné?
Dle mého názoru všechny ne. Ne ty, které jsou zřejmé. Ne ty, které 
říkáme, abychom ostatní ušetřili bolesti. Ne ty, které vytváříme 
za dobrým účelem. Vždyť zřejmá a milosrdná lež není tak hrozná. 
Měla by být neškodná. Proč jsou tedy některé lži tak špatné a těžce 
odhalitelné?
Ty nejhorší lži jsou totiž okořeněny špetkou pravdy. Jsou propra‑
cované, téměř nerozeznatelné od pravdy, jestli vůbec. Protože ty 
nejhorší lži jsou krásné. Působí bezstarostně. Lichotí, zbavují po‑
citu viny, jsou zkrátka přijatelnější než pravda. Otázkou zůstává: 
Stává se ze lži, na které se všichni shodneme, pravda? Když vytrvá 
po celá staletí, miliardy lidí jí věří, není lepší ji neodhalovat? Ne‑
chat pravdu pravdou a přijmout lež? Přece jen, kolik lidí se dostalo 
tak daleko díky lži? Kolik lidí díky ní přežilo? Věřím, že mnoho.
Lidé jsou odjakživa sobecká stvoření. Pro blahobyt svůj a svých 
blízkých by udělali téměř cokoli. Tak proč ne prostřednictvím lži? 
Je to lehčí, že ano?
Těžší už bývá se do lži nezamotat. I ten nejzkušenější lhář nemá 
na  to, aby celý život jen lhal. Proto jsou ti nejlepší lháři chytří. 
Jsou tak prohnaní, že na jejich lež nikdo nepřijde. Jen si představ‑
te, kolik neodhalených klamů je kolem nás. A třeba ani odhaleny 
nikdy nebudou.
Lži jsou všude. Nevyhneme se jim. A kdybychom řekli „ano”, opět 
bychom lhali. Nemyslím si, že je lež vždy potřebná. Ne tak často. 
Ale někdy je prostě nezbytná. Odpustitelná.

Eliška Vilímová, 9. B 

NÁVŠTĚVA VOJENSKÉHO MUZEA
Ve čtvrtek 3. 2. 2022 jsme v rámci vlastivědy se spolužáky a paní 
učitelkou navštívili Vojenské muzeum v Chuchelné. Muzeem nás 
provázel tatínek jednoho ze spolužáků – pan Bernard Opoloný.
Poznali jsme blíže dějiny válečného období, které jsme probírali 
ve  vlastivědě. Expozice nás vtáhla do  hrůz války. K  vidění byly 
různé dobové předměty, zbraně a  repliky. Návštěva muzea byla 
velmi zajímavá a všem se moc líbila.

Valerie Olejáková, 5. třída

NÁVŠTĚVA OBECNÍHO ÚŘADU
Ve čtvrtek 10. 2. 2022 jsme navštívili s p. uč. Švanovou v rámci ob‑
čanské výchovy Obecní úřad v Chuchelné. Pan starosta Sněhota 
nás mile přivítal a provedl. Dozvěděli jsme se, kdo a kde zde pra‑
cuje, co si tady můžeme vyřídit. Poté jsme se posadili do zasedací 

místnosti, kde nás pan starosta seznámil s  tím, jak obecní úřad 
funguje, co je to zastupitelstvo a kdo je jeho členem. Také nám 
ukázal, co vše se za poslední tři roky v obci udělalo. Exkurze se 
nám velmi líbila, panu starostovi děkujeme. 

Sofie Anna Náhlíková, 6. třída

ŽIVOT MÁ MNOHO PODOB
Dne 2. 3. 2022 se konala pro žáky přednáška s názvem „Život má 
mnoho podob“. Celý program byl zaměřen na to, abychom si uvě‑
domili, jaké to je být v kůži nevidomého. 

Hned na začátku jsme dostali klapky na oči a hůl a postupně jsme 
se pokusili obejít stůl. Nic lehkého to tedy nebylo. Následovalo 
povídání o  tom, jak lidem s poruchami zraku můžeme pomoci, 
tak abychom jim neuškodili. 
V  druhé části programu jsme měli možnost vyzkoušet si různé 
typy brýlí, které dokonale simulovaly všemožné typy vad zraku. 
Od těch nejlehčích až po ty nejtěžší. Poté nám paní, která sama 
jednou z  těchto poruch zraku trpěla, ukázala pomůcky, které jí 
usnadňují fungování v  každodenním životě. Ani jsme nevěděli, 
kolik takových pomocníků existuje. Od  nejrůznějších aplikací 
v mobilu, které dokážou rozpoznat bankovky, přes přístroj, který 
umí určit barvu objektu až po zařízení, na kterém se píše Braillo‑
vým písmem. 
Celý program se nám líbil nejen proto, že jsme si uvědomili, jak 
těžké to lidé s poruchou zraku mohou mít, ale také proto, že jsme 
alespoň zčásti mohli nahlédnout do jejich světa.  

Nikol Dostálová, 9. B

STAVÍME Z MERKURU
V hodinách technické výchovy stavěli žáci různé modely ze sta‑
vebnice Merkur. Práce je moc bavila, podařilo se jim sestavit 
i model auta na dálkové ovládání. 
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A J

ŠKOLNÍ DRUŽINA
V zimě je potřeba zvířátkům trošku pomoci, proto ve 2. oddělení 
ŠD děti vyráběly lojová krmítka pro ptactvo ze šišek. Zavěsily je 
pak na keře před budovou školy.

V březnu se děti z obou oddělení ŠD vydaly do lesa ke krmelci. 
Každé z dětí neslo ve svém batůžku nějaké dobrotky pro zvířát‑
ka – mrkev, jablíčka, semínka. Povídali jsme si o tom, jak se mají 
v lese chovat a jak zvířátka přezimují. Když děti vysypaly dobrotky 
do krmelce, pustily se s  chutí do svých svačinek. Všichni si vy‑
cházku moc užili a odnesli si pěkné zážitky.

Dagmar Melecká a Tereza Halfarová, DiS – vychovatelky ŠD

VÍTĚZSTVÍ V OKRESNÍM KOLE OLYMPIÁDY 
Z ANGLICKÉHO JAZYKA
Jan Stoček, žák 7. B obsadil 1. místo v kategorii ZŠ I. A v okresním 
kole olympiády z Anglického jazyka. Gratulujeme.

KLOKAN 2022
Náš projekt Klokan vychází z  celosvětové soutěže Matematický 
klokan. Žáci mohou v různých sekcích počítat, řešit kvízy, malo‑
vat, sportovat a vyrábět.

Výsledky projektu Klokan:

předmět kategorie vítěz

Matematika 1. třída Violeta Kotrčová
Cvrček Alex Oleják
Klokánek Marek Fabián
Benjamín Sofie Zetochová
Kadet Jan Schreier

Český jazyk 6. – 8. třída Jan Stoček
Anglický jazyk 6. – 7. třída Sofie Anna Náhlíková

8. – 9. třída Štěpán Němec
Dějepis 6. – 7. třída Kryštof Kamrád

8. – 9. třída Petr Jurášek
Vlastivěda 4. třída David Stošek

5. třída Jakub Halfar
Přírodopis 7. – 9. třída Ondřej Pchálek
Výtvarná výchova 1. – 3. třída Ema Ovádeková

4. – 6. třída Valérie Olejáková
7. – 9. třída Eliška Svobodová
animace Denisa Štefková

Dílny 5. – 9. třída Jan Rychlik
Tělesná výchova 1. – 3. třída Denis Stoček

4. – 6. třída Michael Bartošík
7. – 9. třída Vojtěch Brendl

Dne 25. 3. 2022, u příležitosti Dne učitelů, si na zámku v Kravařích převzal ocenění za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost zá-
stupce ředitele školy a učitel Mgr. Jiří Joško. 

Mgr.  Jiří Joško po ukončení studia na pedagogické fakultě působil na Základní škole v Novém Jičíně 
a Píšti. 1. 9. 1989 začal učit na Základní škole v Chuchelné, kterou dříve navštěvoval pět let jako žák. 
Od 1. 8. 1997 zde pracuje jako zástupce ředitele školy. Matematika je jeho velkou láskou. Svým nadšením, 
výukovými metodami a postupy naučil mnohé žáky mít tuto vědu rád. Motivuje žáky k lepším výkonům 
a je u nich velmi oblíben. Během celého působení na zdejší škole pravidelně připravuje žáky na olympi‑
ády z matematiky a matematické soutěže.
V devadesátých letech byl průkopníkem v používání počítačů a zasloužil se o vybudování první učebny 
osobních počítačů Apple Macintosh – první nejen v naší škole, ale také v širokém okolí. V současnosti 
spravuje školní webové stránky a školní webový informační systém.
Je skvělým mentorem, hlavně mladším kolegům, a předává jim velmi nenásilně, ale účinně své zkuše‑
nosti. Svým suchým humorem a nadhledem udržuje dobrou náladu v pedagogickém sboru. Ředitelům 
vždy byl a je oporou. 
V letech 2002–2018 aktivně působil v Zastupitelstvu obce Chuchelná. Z toho dvě volební období praco‑
val i v Radě obce a podílel se na rozvoji naší vesnice.
Ve volném čase hraje aktivně šachy, je členem Šachového klubu v Píšti, pořádá šachové turnaje. Také 
ve škole dříve vedl šachový kroužek. Jeho šachistické myšlení je pro školu velkým požehnáním při tvorbě 
rozvrhu a při akutním řešení organizačně obtížných situací.
V minulosti byl mimo jiné i aktivním muzikantem a rád ve škole podporuje různé projekty hudebního 
zaměření.

Pedagogický sbor ZŠ a MŠ Chuchelná a vedení obce Chuchelná Jirkovi ze srdce gratulují.

OCENĚNÍ PEDAGOGŮ HLUČÍNSKA
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CHUCHELENSKÝMATEŘSKÁ ŠKOLA
Nový rok jsme s dětmi přivítali pilně. Předškoláci se po vánočních 
prázdninách ihned ujali role herců a nacvičili hudební dramatiza‑
ci vánoční koledy ,,Tři Králové“. Svůj talent předvedli svým men‑
ším kamarádům ve třídě ,,Koťata“. Leden je nejen pro děti měsí‑
cem sněhu a  zimních radovánek. Bohužel, letos si s  námi zima 
malinko pohrála a sníh nám nedopřála. A tak jsme si s dětmi udě‑
lali zimu a zimní sporty v mateřské škole. V období Olympijských 
her, jsme si naplánovali Olympijský den v  MŠ. Děti přišly jako 
správní sportovci ve sportovních úborech a od rána byl program 
plně nabitý. Nechybělo slavnostní zahájení, složení slibu sportov‑
ců, olympijská vlajka a zdolávání nejrůznějších disciplín – rychlo‑
bruslení, biatlon, sjezdové lyžování, hokej a došlo i na samostatné 
nájezdy. Konec olympiády byl zakončen předáním medailí a po‑
slechem naší státní hymny. 
Naše výchovně vzdělávací aktivity jsou směřovány k  pozitivní‑
mu vztahu k přírodě, proto jsme se s dětmi vydali v zimním čase 
za  zvířátky do  lesa. Děti přinesly jablka, mrkve, seno, kukuřici 
a vše jsme odevzdali zvířátkům v krmelci v Restě. A aby nepřišli 
zkrátka i  ptáčci, vyrobili jsme v  mrazivém počasí ledové ozdo‑
by, které jsme naplnili zrníčky a semínky. Ozdoby jsme rozvěsili 
po naší zahradě a pak jen sledovali, zda ptáčci přiletí.
Abychom podpořili polytechnickou výchovu, připravili jsme pro děti 
ve spolupráci s MAS Hlučínsko, v rámci projektu MAP II dílničku 
– Malí bajslíři. Děti si vyzkoušely práci s opravdovým nářadím pod 
vedením zkušených instruktorů. Montovaly, šroubovaly, řezaly, vrta‑
ly a výsledkem byla zasloužená medaile ze dřeva a velká zkušenost.

Ze všeho nejvíc se děti každoročně těší na Maškarní karneval. 
Ten jsme letos obohatili o návštěvu Klaunů z Balónkova. Pro‑
gram byl plný her, tance, kouzel, dětského smíchu a  radosti. 
V zimním období v MŠ proběhly ještě další doplňkové aktivi‑
ty – divadla ve školce, představení Kouzelníka Aleše, zábavně‑
‑vzdělávací program ve spolupráci se Střediskem volného času 
Opava, návštěva obecního úřadu či divadelní představení žáků 
3. třídy ZŠ. Ani v  následujících měsících nebudeme zahálet, 
připravujeme pro děti a  také rodiče zajímavé akce – návštěvu 
knihovny, relaxační cvičení s prvky jógy pro děti a rodiče, ve‑
likonoční dílničku, ukázku výchovně‑vzdělávací práce s dětmi 
a mnoho dalšího. Mgr. Hana Birtková

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání 

na školní rok 2022/2023 

proběhne ve středu 11. 5. 2022 od 13.00 do 16.00  

v Mateřské škole Chuchelná 

 

 

 

S sebou přineste: 

 rodný list dítěte 
 evidenční list s potvrzením dětského lékaře o řádném očkování 
 vyplněnou žádost o přijetí dítěte do MŠ 

Formuláře si můžete vyzvednout v MŠ Chuchelná nebo stáhnout na ww.zschuchelna.cz 

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání
na školní rok 2022/2023

proběhne ve středu 11. 5. 2022 od 13.00 do 16.00 
v Mateřské škole Chuchelná

S sebou přineste:
✔ rodný list dítěte
✔ evidenční list s potvrzením dětského lékaře o řádném očkování
✔ vyplněnou žádost o přijetí dítěte do MŠ
 Formuláře si můžete vyzvednout v MŠ Chuchelná nebo stáhnout
 na ww.zschuchelna.cz
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CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A JSTRÁNKA NEJEN PRO PRAJZÁKY OD PANÍ REGINY
Život na Hlučínsku nebyl nikdy jednoduchý. Jeho obyvatelé byli dlouho odstrkováni a hanlivě nazýváni „Prajzáci“ i od lidí, kteří ani zdaleka 
neměli potuchy, co to „Prajzská„ je.
Vysmívali se našemu nářečí a lidé, kteří zde žili, se postupně snažili nářečí zapomenout. Ale je to správné? Myslím, že ne. Proč se stydět? 
Vždyť každý kraj, každá oblast své nářečí chrání, ať to je Haná, Krkonoše, jižní Čechy nebo jižní Morava. Proto je i mým zájmem, aby 
naše nářečí žilo dál pro vzpomínku na naše rodiče, prarodiče, ale také proto, aby dnešní mladí lidé, žijící zde na „Prajzské“, své nářečí znali. 

OSUD
Bylo po válce. Kolik lidských životů změ‑
nila, kolik zničila. Lidé ztratili domov 
i své blízké. Takový osud prožila také paní 
Aloisie. Manžel František byl povolán 
do  německé armády, jako všichni muži 
našeho kraje. Musel opustit ženu, dvoule‑
tou dceru a ročního synka. Odešel, protože 
mocní té doby tomu chtěli. Aloisie zůsta‑
la s dětmi u svých rodičů, kteří jí ve všem 
pomáhali. Jen jedenkrát bylo Františkovi 
dopřáno opustit válečnou vřavu a  přijet 
za  svými drahými na  dovolenou. Od  té 
doby se již neviděli. Konce války se sice 
všichni dožili, ale František se rozhodl dál 
žít v  Německu. Velmi se snažil, aby jeho 
žena s dětmi přijela za ním a pevně věřil, že 
se tak stane. Léta ubíhala. Aloisie se do ci‑
ziny odjet bála. Děti rostly, vzdálenost se 
prohlubovala i ve vztahu manželů. Zůstali 
odloučeni do  konce života, aniž by jeden 
z nich zrušil slib manželství. Snad oba tajně 
doufali, že se přece jednou sejdou. Fyzicky 
byli odloučeni, ale duší snad byli spojeni 
stále. Nebylo lehké rozhodnout, co má kdo 
udělat. Zda má muž a otec přijet za svými 
drahými, nebo zda má žena vzít děti a jet 
za svým mužem. A tak žili odloučeně dál.
František, jen co našetřil pár marek, které 
si jako zedník vydělal, posílal rodině balíč‑
ky s potravinami i oblečením. Nezapomněl 
přibalit nějakou drobnost, aby i  dětem 
udělal radost. V jednom z těch balíčků byl 
také kopací míč pro syna. Všichni dob‑
ře víme, že každý kluk, jen co se postaví 
na nohy, začne kopat do balónu a zůstane 
mu to téměř na celý život. Tak tomu bylo 
i  u  kluků, kterým bylo po  válce od  pěti 

do čtrnácti let. Místo míče jim však muse‑
la stačit koule vyrobená ze starých hadrů. 
Myslím, že si všichni dovedete představit 
tu obrovskou radost kluka, když uviděl 
v balíčku míč. Několik dnů se s ním doma 
mazlil a bral ho i do postele. Pak ho vzal 
i ostatním kamarádům. A stanovil přísná 
pravidla. Hrát se mohlo jen bosýma noha‑
ma s dobře zastřiženými nehty. To proto, 
aby se míč nepoškrábal. Když hra skončila, 
doma míč pěkně očistil a večer si ho po‑
stavil vedle vyrovnaných papučí k posteli. 
Za  pár dnů měla většina kluků poraněné 
palce, tak zvané klapky. Aby se mohlo dál 
hrát, musel být zrušen příkaz a od té doby 
se hrálo v botách.
K  patnáctým narozeninám pak od  tatín‑
ka dostal hodinky. Lidé, věřte nebo ne, 
ty hodinky šly padesát let. Vydržely dobu 
učení, vojančení, otřesy při instalatérské 
práci a  dokonce i  sázku, kdy byly pono‑
řeny na  půl hodiny do  piva. Ale bohu‑
žel, dne 10. 6. 2005 došlo k  jejich ztrátě 
a nálezce nebyl poctivý. Po těch letech už 
neměly hmotnou hodnotu, ale hodnotu, 
kterou penězi nenahradíš. Byla to památka 
na drahého člověka.
František stále na svou rodinu myslel a stále 
doufal, že své blízké jednou uvidí. Podaři‑
lo se to jenom dceři. Ta, jako dospělá, otce 
navštívila. Synovi to však tehdejší režim 
neumožnil. Byl brancem, později vojákem, 
a ti se za hranice nedostali. Protože otec žil 
v Německu, byl zařazen jen k pracovnímu 
praporu. Oddíly PTP již byly zrušeny, ale 
pod jiným názvem byly dál. Po celou dobu 
presenční služby byl zařazen ve funkci vojín 
– silničář.
V roce 1985 pan František zemřel. Sám v ci‑
zině, bez rozloučení se svými nejdražšími. 
Když padla železná opona a hranice se ote‑
vřely pro všechny, rozhodl se syn najít hrob 
svého otce. Tehdy mu už bylo padesát let. 
Za pomoci svého kamaráda se to podařilo. 
Byl to smutný pohled, plačící syn nad hro‑
bem svého otce. Tak moc si přál tátu vidět, 
chtěl mu být nablízku v  jeho těžké chvíli. 

Ale osud byl jiný. Ani jednomu to nebylo 
přáno. Syn však hledal dál, chtěl vědět, kde 
a jak táta žil. Dobrý kamarád opět pomohl. 
Našli domov důchodců, ve kterém otec pro‑
žil poslední léta svého života. Měli možnost 
si popovídat se zdravotní sestřičkou, která 
o něj pečovala a byla s ním i ve chvíli, když 
opouštěl tento svět. Teď už nejde udělat víc, 
než položit kytičku květů na hrob.
Kolika ženám a dětem z naší vesnice však 
nebylo dopřáno ani to, aby našli hrob svého 
otce. Protože jejich muž a otec padl v něja‑
ké cizí zemi. Dostali jen strohé oznámení, 
že při výkonu vojenské povinnosti padl 
v boji, nebo byl „vermist“. To znamená, že 
byl ztracen, tělo nebylo nalezeno nebo iden‑
tifikováno.
Bohužel osud…

Z knihy „Vesele i vážně – všecko v jednym 
mišku“ Regina Olejáková, 2006

Domovina
Mám ráda svou vísku, 
mám ráda svou zem, 
mně do světa se nechce, 
já patřím jenom sem.

Když se z jara stromy rozpučí 
a svěží zeleň vydají, 
ráda chodím po lese 
a také po kraji.

V létě, když zraje zrna klas 
a chrpa modří lány, 
ráda mám ten horký čas, 
je krásné letní zrání.

Skřivan svou písní budí nás, 
trylky ptáků znějí, 
ten letní den je nádherný, 
když v podvečer se mění.

Podzim, když barvy rozmíchá, 
jak malíř na paletě, 
je přece krásný ten náš kraj, 
jak barevný motýl v létě.

Sněhem, když vše se pokryje 
a vůkol ztichnou lesy, 
je ticho také v duši mé, 
mé srdce trochu teskní. 

Louky i lesy pokryté 
jak peřinou se halí, 
mé srdce jihne nad krásou, 
nad sněžnou bílou plání.

Však zase přijde jara čas, 
mé srdce znovu jihne, 
nad krásou mého okolí, 
v mé domovině milé.
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CHUCHELENSKÝULIČNÍ NÁZVOSLOVÍ V CHUCHELNÉ 

Vznik systematických orientačních systémů je včasován do 13. 
století, kdy města získávala samosprávný charakter a seskupe‑
ní obydlí se projevovalo vznikem ulic a rynků. Původní ces‑
ty a stezky se nepojmenovávaly, nazývaly se podle toho, kam 
vedou. Některé dopravní stavby se nazývaly například podle 
toho, kdo je postavil. Názvy ulic byly po staletí pouze zvyko‑
vou záležitostí, pevně kodifikovány a povinně označeny byly 
až v  době začátkem 70.–80. let 19. století. S  růstem počtu 
obyvatel, domů rostla i potřeba pojmenovávat jednotlivé uli‑
ce k lepší orientaci v daném území a k usnadnění identifikace 
objektů. Vše záleželo na velikosti jednotlivých měst a obcí.
První hromadné přejmenování začalo vznikem českosloven‑
ské republiky v roce 1918, další čekala města a obce nástupem 
nacismu v  roce 1939, pokračovalo to po  konci války v  roce 
1945. Bouřlivá výstavba a  politické změny přinesly změny 
názvoslovných systémů v různých vlnách, a to v letech 1948, 
1960 a 1968 a poslední koncem komunistického režimu v roce 
1989.
Nejinak to bylo v Chuchelné.

1940
Území Chuchelné bylo postoupeno Německu koncem roku 
1938 a  stalo se z ní význačné centrum němectví na Hlučín‑
sku. Navenek se tento význam projevil tím, že ulice a veřejná 
prostranství v  obci dostaly pojmenování. Dnešní Masaryko‑
va ulice se nazývala Troppauer Strasse (Opavská ulice), část 
dnešní ulice Petra Bezruče od nádraží po křižovatku u hostin‑
ců Bahnhofstrasse (Nádražní ulice), její pokračování směrem 
ke hřbitovu Friedhofsweg (Hřbitovní cesta), hlavní chuchelen‑
ská ulice v úseku kolem zámeckého parku a nahoru ke křižo‑
vatce s  ulicí Opavskou Hermann‑Göring‑Strasse (ulice Her‑
manna Göringa), její pokračování za Nevřelovým hostincem 
na jihozápad Konrad‑Henlein‑Strasse (ulice Konráda Henlei‑
na), křižovatka ulic Nádražní, Konráda Henleina, Hermanna 
Göringa a  Hřbitovní cesty Freiheitsplatz (náměstí Svobody) 
a prostor návsi s kostelem, mausoleem, rybníkem a parčíkem 
Platz des 8. Oktober (náměstí 8. října). Zámek, budovy vel‑
kostatku a  domy, náležející knížeti Vilémovi Lichnovskému, 
byly označeny Schloss, Gut a  Dominium. V  Restě nebylo 
označení ulic zavedeno. Zároveň s  tím bylo provedeno také 
přečíslování domů, které v podstatě platí dodnes.

1945–1948
Přihlášky občanů Chuchelné k válečným škodám svého majet‑
ku jsou dokladem o provedení změny názvů chuchelenských 
ulic již v roce 1945. Hlavní ulice Hermanna Göringa byla nyní 
ulicí dr.  Eduarda Beneše, Opavská ulice ulicí Masarykovou, 
ulice Konráda Henleina se nazývala pouze jako silnice do Bo‑
huslavic, Nádražní ulice, náměstí Svobody a Hřbitovní cesta 
byly spojeny pod jedním názvem ulice Petra Bezruče. Její část 

od hostinců ke hřbitovu se nazývala hanlivě „Kozina“ podle 
toho, že tam bydleli převážně drobní držitelé půdy, chovající 
kozy. Název Nádražní ulice byl přenesen na uličku od Nevře‑
lovy pekárny směrem k Bolaticím. Název náměstí 8. října byl 
zrušen a domy na jeho jihovýchodní straně dostaly název Far‑
ní ulice. Ulice od nádraží podél dvora ke škole byla nazvána 
Křížkova. Od dřevěného mostu přes trať souběžně s Masary‑
kovou ulicí šla ulice Polní, od ní příčně od hostince Richarda 
Poštulky směrem k hranici ulice Hraniční. Ulice jdoucí přes 
Restu byla pojmenována Hubertova. Toto přejmenovávání ulic 
ovšem probíhalo postupně a bylo skončeno až v únoru 1946.
Dne 26. 2. 1948 byl založen Místní akční výbor Národní fron‑
ty, který měl za cíl reorganizaci MNV a odstranění členů stra‑
ny lidové a  národněsocialistické z  vedení obce. Tehdy bylo 
odmítnuto další přejmenování ulic a  náměstí po  Klementu 
Gottwaldovi s tím, že v Chuchelné pro to není vhodná ulice 
a jsou tam již ulice T. G. Masaryka a Eduarda Beneše.

Ulice Družstevní



24 25

CHUCHELENSKÝ Z P R AV O D A J1960
Na  zasedání rady MNV dne 15. ledna 1960 bylo schváleno 
nové pojmenování ulic v  Chuchelné. Zůstaly zachovány ná‑
zvy ulic Petra Bezruče, Hraniční a Křížkova. Masarykova ulice 
byla přejmenována na ulici Rudé armády, ulice dr. E. Beneše 
na ulici J. A. Komenského, Bohuslavická cesta na ulici Druž‑
stevní, Farní ulice na ulici Mírovou, Hubertova ulice na uli‑
ci 9. května, Polní ulice na ulici Osvobození a Nádražní uli‑
ce na ulici Zahradní. Název ulice Polní byl přenesen na ulici 
od hostince Richarda Postulky po dům Rajmunda Komárka. 
V zastavěné části Kopanin od ulice Petra Bezruče až po dům 
Josefa Olejáka byla zřízena nová ulice Kopaniny.

1968–1969
Na schůzi VO KSČ dne 19. 3. 1968 byla vznesena žádost, aby 
ulice Rudé armády byla přejmenována zpět na ulici T. G. Ma‑
saryka. Tato žádost se projednávala také na  plenární schůzi 
MNV dne 25. října 1968. Zástupci strany přednesli své připo‑
mínky k akčnímu programu obce a znovu přišlo na pořad jed‑
nání o přejmenování ulice Rudé armády na ulici T. G. Masary‑
ka. Občané si vynutili hlasování o této věci. Z 16 přítomných 
poslanců MNV bylo 13 pro, 3 se zdrželi hlasování. Přejmeno‑
vání ulice bylo pak do počátku listopadu 1968 provedeno. Ná‑
sledná politická situace změnila v roce 1969 opět název ulice 
Masarykova na Rudé armády na dalších dvacet let. 

1990–1995
Už koncem roku 1989 sílily tlaky občanů na jakékoliv změny 
a vyrovnání se s minulostí. Ne jinak tomu bylo i se změnami 
názvů ulic v obci.
Dne 18. 1. 1990 požádalo 16 rodin, bydlících na ulici „Rudé 
armády“, aby název této ulice byl opět změněn na ulici T. G. 
Masaryka. Rada MNV na svém zasedání 1. února 1990 tomuto 
požadavku vyhověla. Název ulice se tak změnil již pošesté, při‑
čemž název ulice T. G. Masaryka jí byl dán potřetí. Doufejme, 
že to tak již zůstane nadále.

Již 1. 2. 1990 Rada obce Chuchelná schválila snad už poslední 
změnu ulice „Rudé armády“ na ulici „Masarykovou“.
Dne 8. 4. 1991 podala Věra Zahradníková za třicet pět občanů 
části ulice 9. května v Restě žádost o její přejmenování na pů‑
vodní název „Resta“. Zastupitelstvo obce Chuchelná této žá‑
dosti, na svém zasedání dne 25. 4. 1991 vyhovělo. 
Na návrh občanů byl zaslán obcí Chuchelná dne 16. 8. 1995 
dopis Ministerstvu vnitra o  přejmenování ulice „9. května“ 
na  ulici „Knížat Lichnovských“. Podnětem k  přejmenování 
této ulice byly velké zásluhy o rozvoj a výstavbu obce knížaty 
Lichnovskými. Ministerstvo vnitra vydalo k žádosti pouze sta‑
novisko, ve kterém s poukazem na zákon č. 61/1918 Sb. upo‑
zorňuje na zrušení užívání šlechtictví, řádů a titulů. Podle cito‑
vaného zákona bývalí šlechtici nesmějí užívat svého rodného 
jména s přídomkem nebo dodatkem vyznačujícím šlechtictví. 
Názvu ulice tudíž nelze užít přídomku „knížat“. Podle zákona 
č. 97/1961 Sb. se ulice nepojmenovávají podle osob veřejného 
života, které dosud žijí. Vyžádáním podkladů od  Okresního 
archivu v Opavě, týkající se rodu Lichnovských bylo zjištěno, 
že rod ještě žije v Itálii a Americe. Proto přejmenování na ulici 
„Knížat Lichnovských“ by nebylo vhodné.  
Proto dne 2. 11. 1995 bylo schváleno Zastupitelstvem obce 
Chuchelná zrušení názvu ulice „9. května“, jeho přejmenování 
na ulici „Karla Maxe Lichnovského“ a upraveny všechny názvy 
jednotlivých čtrnácti ulic v naší obci.

Ulice Hraniční

Ulice Kopaniny

Seznam ulic v obci Chuchelná
Komenského
Petra Bezruče
Kopaniny
Mírová
Družstevní
Říční
Zahradní
K. M. Lichnovského
Hraniční
Polní
Osvobození
Masarykova
Resta
Křížkova

Ing. Rudolf Sněhota – starosta obce
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Můj život… odněkud jsem přišel,  
zde zatím stojím,  
co je přede mnou a co mne čeká?

„Mládí to není věk, mládí to je stav 
duše.“   Johann Wolfgang Göethe

Narodil jsem se 18. ledna 1939 
ve  21.30 hodin na  slámě, opravu‑
ji na  slamníku, v  malé chaloupce 
ve stráni v obci Chuchelná, v domku 
č. p.  35 (dnes dům Ilony a  Jaromíra 
Meričkových). Byla to středa, moje 
maminka byla ještě ten den v lese pro 
suché bukové větve, kterými jsme to‑
pili v  kachlových kamnech a  malých 
litinových kamínkách v  ložnici. Byl 
teplý den, rtuť teploměru byla na 5° C.
Byl jsem pokřtěn a bylo mi dáno jmé‑
no Hubert. Mými kmotry byla sestra 
mé mámy Antonie (dále jen Tony) 
a bratranec mé maminky Antonín Lu‑
kášek. Dle vyprávění mé matky jsem 
byl hodné dítě, které jen málokdy pla‑
kalo.
Než budu pokračovat, uvedu své před‑
ky z  matčiny strany, o  kterých mám 
informace. Můj pradědeček Josef Za‑
jíček a jeho manželka Josefa, roz. Ge‑
bauerová, můj dědeček Karel Zajíček 
(14. 4. 1865–30. 11. 1948) a jeho man‑
želka Marie, roz. Nováková, pocházeli 
z Borucina. Můj otec Karel Návrat se 
narodil 1. ledna 1907 v Píšti a zemřel 
23. března 1973 v  Chuchelné, moje 
maminka Hedvika se narodila 6. října 
1905 v  Chuchelné, kde také zemřela 
dne 29. října 1987.

INTERMEZZO

Dva příběhy z  romantické první re‑
publiky. Starší sestra mé maminky 
Tony pracovala v místní továrně jako 
dělnice při obsluze strojů na  zpraco‑
vání lnu. Tyto stroje byly poháněny 
řemeny, které nebyly nijak kryty. Její 
otec, můj dědeček, zde pracoval jako 
dělník na  jiném pracovišti. Jednoho 
dne došlo k  tomu, že dílenský mistr 
začal osahávat Tony. Když se bránila, 
její pravá ruka se dostala mezi řemen 
a řemenici a došlo ke krvavému úrazu. 
Můj děda jí ruku ovázal, jak nejlépe 
uměl, a pěšky šli k nejbližšímu lékaři 
do  obce Sudice. Lékař nebyl doma, 
byl v  jednom z  místních hostinců, 
kde hrál karty. Neměl dobrou náladu, 
prohrál již mnoho peněz a  odkázal 
zraněnou na návštěvu v pondělí, aniž 
rozvázal zraněnou ruku. Tony strašně 
trpěla, a tak ji v pondělí děda naložil 
na  vůz vystlaný slámou a  jeli do  Su‑
dic, které byly vzdálené od Chuchelné 
7 km. Když lékař uviděl strašnou ránu, 
která začínala černat, okamžitě bez 
umrtvení jí ruku v  loketním kloubu 
odstranil. Následky byly fatální, nejen 
tělesné, ale i duševní, které se už nikdy 
nezhojily. 
A  závěr: žádné odškodnění, žádná 
omluva, jen výsměch, který dal mistr 
velmi najevo otci této ubohé 16leté 
dívenky. Ta byla považována za jedno 
z nejhezčích děvčat, za kterou se kluci 
otáčeli, když ji potkávali. Pak už se ani 
jeden na ni nikdy nepodíval. A závěr? 

Mistr jen suše poznamenal: „Kdyby 
mi byla po vůli, mohla být obouruká, 
svobodná matka, může si za to sama.“
Moji rodiče se krátce po  svatbě od‑
stěhovali do Píště, do osady „Na pile“, 
kde byl tatínkův rodný dům, který 
před mnoha lety postavil jeho pra‑
dědeček. Je to poslední dům u  cesty 
vpravo od silnice Píšť–Závada. Za ním 
ústí do stráně les, podél pod domem 
se vine potok tekoucí do rybníka před 
Píští. Tam bydlela moje babička Mar‑
ta Návratová, rozená Meislová, a děda 
František Návrat.
Tam také má maminka porodila svo‑
je první miminko. Byla to holčička, 
které dali jméno Marie po  babičce 
z  Chuchelné. Děvčátko bylo hezké 
a roztomilé. Když jí bylo asi 8 měsíců, 
začaly jí růst zoubky, dostala horečku. 
Můj tatínek byl v té době nezaměstna‑
ný. Maminka pracovala v Chuchelné, 
kam docházela pěšky, byla kuchařkou 
u  ředitele tehdejší tabákové továrny. 
Táta si vypůjčil kolo a  odjel k  lékaři 
do Hlučína. Poté, co lékař vyslechl, oč 
zde běží, se zeptal: „Pane Návrat, kolik 
máte u sebe peněz?“ Otec odpověděl, 
že nemá žádné peníze a ani doma ne‑
mají tolik, kolik lékař žádal. Tu mu 
pan „dochtur“ řekl: „Běžte domů 
a léčte si svoji dcerku sami“.
Maruška po  osmi dnech zemřela 
a můj otec nesl na rukou bílou rakvič‑
ku až do kostela v Píšti a pak na míst‑
ní hřbitov. Moje maminka od té doby 
nikdy nejedla jahody, aby je Maruška 
dostala v nebíčku.
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DĚTSTVÍ

Dávno tomu dávno, kdy si malý čer‑
novlasý kluk hrál na  dvorku domku 
č. p. 35. O jeho bezpečí se hlavně sta‑
rala paní Mechtylda Herudková, roz. 
Zajíčková, a její bratr, můj děda Karel 
Zajíček. Ano, ve  vzpomínkách mám 
tyto dvě bytosti, laskavé, plné pocho‑
pení pro mé dětské slabosti.
V tomto domku jsem bydlel já, moje 
maminka, děda Karel, jeho sestra 
Mechtylda, postižená Tony a  moje 
sestra Marie Marta. Tante Mechtylda, 
jak jsem na ni volal, se o mne starala 
jako o  vlastního syna. Byla již mno‑
ho let vdovou, její muž býval dělní‑
kem na  statku knížete Lichnovské‑
ho v  Chuchelné a  před mnoha roky, 
když vynášel po  kovových schodech 
na  sýpku obilí v  pytlích, spadl dolů 
a  těžce se zranil. Následkům zranění 
po několika dnech podlehl. Spolu vy‑
chovávali jediného syna, který ve věku 
asi deseti let zemřel. Proto se na mne 
upjala a  velice mne milovala. Děda, 
její mladší bratr, mne zase učil zákla‑
dům počítání, dále umět vyjmenovat 
dny v týdnu, měsíce v roce a jiné. Při 
dlouhých cestách na  naše pole mne 
seznamoval s  brouky, ptáky a  zvě‑
ří. Když se sešel se svými přáteli, rád 
předváděl, co všechno mne již naučil 
a  viděl jsem, jak je spokojený, nikdy 
jsem ho nezklamal.
Píši zde o mém věku, a to od tří do pěti 
let. Mým mateřským jazykem byla 
němčina. Děda byl, jak se říká, z hu‑
morného kraje. Naučil mne, jak odpo‑

vídat na otázky, kolik je ti let? „No, ich 
bin drei Jahre alt und hab keine Frau.“ 
(No, jsou mi tři roky a nemám ženu). 
Vždy se tázající zasmáli a děda se jen 
potutelně usmíval.
V době, kdy jsem přišel na tento svět, 
bylo dědovi krásných 76 roků. Byl 
důchodce, ale mnohem mladší muže 
strčil do kapsy. Mimo jiné kopal hro‑
by na místním hřbitově spolu se svým 
mladším kamarádem, jmenoval se 
Ricka a  bydlel v  rodinném domku, 
kde v  současné době bydlí Piekarczi‑
kovi. Za vykopání hrobu dostávali půl 
litru kořalky, obyčejně rumu, který 
pak popíjeli na lavičce za kůlnou pana 
Ricky, pojídali k  tomu špek a  chléb. 
Když rumu ve  sklenici ubývalo, do‑
cházelo k  dohadování, kdo koho po‑
chová. Na místním hřbitově bylo ně‑
kolik hrobů, které nebyly opatřeny ani 
dřevěným rámem. Zde byly nory di‑
vokých králíků, kterých v popisované 
době bylo všude velmi mnoho. Když 
hrobaři nějakého odchytili, upekli si 
ho na ohni a oběd byl hotový.
Toto se odehrávalo v  letech 1942–
1945, v době druhé světové války. Můj 
táta, tak jako ostatní muži na  Hlu‑
čínsku, musel narukovat do německé 
armády. Byl přiřazen k válečnému ná‑
mořnictvu, pobřežní obraně v Norsku 
– Trondheim, Narvick. Jednoho dne, 
v září 1943, děda s mojí maminkou na‑
kládali pytle s obilím na vůz, na cestu 
do mlýna v obci Píšť. Do vozu zapřáh‑
li dvě krávy. Seděl jsem na  jednom 
z  pytlů, a  když jsme vjeli po  silnici 
do hustého smrkového lesa, lehl jsem 

si a  pozoroval úchvatnou scenérii. 
Nade mnou úzký průhled na modrou 
oblohu, lemovanou tmavě zeleným 
svitem smrků. Nesmělé slunce tomu 
dodávalo něco, co se nedalo popsat. 
Po dlouhé cestě, po silnici se šotolino‑
vým povrchem, jsme dojeli na  okraj 
Píště, úzkou uličkou do mlýna, kde se 
obilí zpracovávalo na mouku, ovesné 
vločky, šrot apod. Trvalo to asi dvě ho‑
diny, pak nakládka na vůz a cesta zpět. 
Po příjezdu domů se tvář mé mamin‑
ky rozjasnila, takovou jsem ji ještě ni‑
kdy neviděl. Volala na mne: “Hubert, 
Hubert, dein Vater ist da.“ Běžel jsem 
do ložnice, kde v posteli ležel pro mě 
neznámý muž, na  židli námořnic‑
ký stejnokroj. Otec byl hodný, milý, 
za chvíli jsme byli kamarádi. Za týden 
však odjel. Jednou jsem si na ulici hrál 
a uviděl námořníka, který šel směrem 
ke mně. Běžel jsem mu naproti a volal: 
„Papa, Papa – komm zu Hause.“ Ten 
námořník mne pohladil po tváři a jen 
řekl: “Ich bin nicht dein Vater.“ 
Zámek Lichnovských v Chuchelné se 
postupně měnil ve  vojenský lazaret. 
Jak se frontová linie přibližovala, ra‑
něných vojáků bylo stále více. Mnozí 
zde i umírali. Můj děda spolu s panem 
Rickou kopali hroby na  místě vyčle‑
něném pro vojáky. Jako kluci jsme 
se dívali, jak z  brány zámku vychází 
průvod, kde na voze taženém jedním 
koněm ležela rakev, za kterou šlo ně‑
kolik vojáků s  puškami na  ramenou. 
Na hřbitově některý z vojáků řekl ně‑
kolik vět, pak se již ozvaly salvy z pu‑
šek a  odchod ze hřbitova. My jsme 
sbírali prázdné nábojnice. Jak šel čas, 
pohřbů přibývalo, rakve se zaměnily 
za  dřevěné bedny, v  konečné fázi to 
byly jen veliké papírové pytle.

Dům č. p. 35 v roce 1980

Dům č. p. 35 v roce 2022
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Pradědeček Josef Zajíček

  

DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA

Psal se rok 1945, byl počátek dubna. 
Svítilo slunce, nebe bylo modré. Seděli 
jsme s dědou na  lavičce v naší zahra‑
dě a dívali se na muže, kteří vycháze‑
li z  místního hostince Karla Nevřely. 
Bylo ticho, slyšet byl jen zpěv ptáč‑
ků. Najednou bylo ticho narušeno 
podivným zvukem, který se rychle 
přibližoval. Obloha se zatáhla mraky 
bombardérů, které letěly hodně vyso‑
ko a zanechávaly za sebou bílé pruhy. 
Večer maminka s dědou tiše rozmlou‑
vali. Pak se intenzivně něco šilo, byly 
to z  pytloviny ušité batohy pro mne 
a  moji sestru, maminka měla zvlášt‑
ní ranec. Druhý den k  večeru jde‑
me po  silnici, míjíme továrnu, která 
ve válečné době produkovala munici, 
směrem na  Bolatice do  lesa v  místě 
zvaném „U lipky“. Zde je konec dlou‑
hatánského konvoje, který je zde kryt 
lesním porostem. Naložili nás na  ná‑
kladní auto, kde již byli běženci z Ra‑
tiboře a okolí. Po setmění se dává ko‑
lona do pohybu a v ranních hodinách 
jsme byli v Hrabyni. Zde jsme byli celý 
den, pak nás vezli náklaďákem do Olo‑
mouce na  hlavní nádraží. Další noc 
jsme jeli směrem na západ. Dny jsme 
trávili v tunelech a po setmění se vlak 
zase rozjel. Asi po týdnu jízdy vlakem 
jsme vystoupili na  jakémsi nádraží 
a následoval odvoz do vesnice Nieder 
Neuching s ubytováním v místní škole, 
kde na podlaze byly vytvořeny z prken 
„slaměné palandy“ o rozměrech 2 x 2 
metry. Moje maminka položila na slá‑
mu prostěradlo a peřinu, které byly ob‑
sahem jejího zavazadla. Na druhé stra‑
ně stála u  okna paní Nevřelová a  její 
děti Manfréd, Magda a Karel, všichni 
o několik málo let starší. Jako správní 
kluci jsme vesnici prozkoumali. Byl 
zde katolický kostelík, hřbitov, tekla 
zde říčka s průhlednou vodou a pstru‑
hy, kousek za vesnicí byl plavební ka‑
nál, u školy protiletecké kryty, posád‑
ka německé armády a  mnoho jiných, 
pro nás ale nezajímavých věcí. Vojáci 
ze zde pobývající německé jednotky 
nás lákali do polní kuchyně, není divu, 
když nejméně 14 dní jsme neměli 
nic teplého v  žaludku. Jako výslužku 
jsme ještě obdrželi několik masových 
konzerv a  spěchali s  tímto úlovkem 
do školy za maminkou. Měli jsme ně‑
kolik dní postaráno o mazání chleba. 

… a  bylo ráno po  hlučné noci, která 
byla protkána dělostřeleckou palbou 
a pachem střelného prachu. Náhle na‑
stalo všeobjímající ticho. Při pohledu 
z okna školního sklepa jsem viděl, že 
na kostelíčku visí bílá plachta, podob‑
ně tomu bylo i na vratech statků a dal‑
ších domů. Vyšli jsme před školu a všu‑
de se mluvilo o tom, že válka skončila. 
S  ostatními dětmi jsme se domluvili, 
že se půjdeme podívat a  zjistit, co to 
je konec války, pro nás zcela nový 
pojem. Na  silnici k  vesnici, která je 
dnes předměstím hlavního města Ba‑
vorska Mnichova, stály nákladní auta 
a  mnoho vojenské techniky. U  všech 
bylo zajímavé to, že na každém z nich 
byly dlouhé prohnuté pruty, antény. 
Všechna vozidla byla v  barvě khaki 
a na dveřích měla bílé pěticípé hvěz‑
dy. Šel jsem k prvnímu autu v koloně, 
byl to džíp. Za  volantem seděl voják 
pro mne v  nezvyklé uniformě a  ji‑
nak formované přilbě. Asi byl v noci 
na průzkumu, protože měl černě na‑
třenou tvář i  ruce. Podal jsem mu 
rozkvetlý šeřík a opatrně jsem si sáhl 
na jeho ruku a pak se podíval na svoji, 
byla čistá. Poprvé jsem uviděl černo‑
cha. Neustále se usmíval, pohladil mě 
po hlavě a ze své torny vytáhl nějakou 
krabici velikosti cihly. Otevřel ji a poté 
z  ní vytáhl balíček cigaret se zajíma‑
vým obrázkem velblouda. Ostatní věci 
ponechal v krabici a podal mi ji s tím, 
že něco říkal, čemu jsem nerozuměl, 
bylo tam slovo jako „mama“. Pochopil 
jsem, poděkoval a  upaloval odevzdat 
další úlovek mamince.
Kolona odjela neznámo kam, nastaly 
všední dny, ženy pracovaly na polích 
sedláků. Všude okolo rovina, rovina 

a zase rovina bez lesů, jen sem tam re‑
mízka nebo alej polní cesty. Pro mne 
neutěšená krajina.
Když se dostavil můj přítel „hlad“, 
procházel jsem vesnicí a u vrat domů 
jsem prosil o  krajíček chleba. Někdy 
jsem za dopoledne vyžebral i dva kra‑
jíčky, tomu jsem říkal, že je svátek. Ne‑
žebral jsem jenom já, ale všechny děti. 
Nakonec obyvatelé vesnice dosáhli 
svého, běženci museli vesnici opus‑
tit. Po  nezbytných přípravách, které 
spočívaly jen a jen ve shánění nejrůz‑
nějších vozíků, jsme opouštěli vesnici 
směrem na východ, na hranice ČSR.
Krajinou táhly nejrůznější nejen for‑
mace běženců, ale i  vězňů koncen‑
tračních táborů, z  táborů nucených 
prací a jiné. Naše formace se sestávala 
z malého vozu taženého malým koní‑
kem, za ním asi patnáct nejrůznějších 
vozíků. Na  nich bylo naloženo naše 
bohatství, to jest přikrývky, oblečení, 
boty a  nějaké jídlo a  zde odpočívaly 
za pochodu i značně vyčerpané malé 
děti. Já mezi ně ale nepatřil.
Den pomalu končil, červánky na ob‑
zoru ohlašovaly noc. Podél silnice pří‑
kopy, i  tam jsme nocovali. Jako mat‑
race jsme měli větve mladých smrků 
nebo jen trochu trávy. Někdy jsme no‑
covali i pod mosty. Pro naše cestování 
bylo příznivé počasí, poměrně teplo 
a  málo deště. Vojáci US Army, kteří 
nás potkávali, nám prokazovali službu 
tím, že nás přepravovali o nějaký kus 
dále. Tak nějak se to opakovalo. Zažili 
jsme i zlé chvilky, třeba když jsme pro‑
sili o  střechu nad hlavou v  deštivém 
večeru. Bylo nám obyvateli různých 

Otec Karel Návrat
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vesnic řečeno, ať táhneme k  čertu…
Nejsmutnější pro moji maminku bylo, 
že to zaznělo i z úst katolického kněze. 
Asi neměli ti „dobří lidé“ hezké vzpo‑
mínky na předchozí běžence. Jednoho 
dne nás na  naší pouti k  domovu za‑
stavili vojáci US Army s tím, abychom 
nastoupili na  připravené zaplachto‑
vané vozy, že budeme převezeni co 
nejblíže k hranici naší domoviny. Bez 
zastávky jsme dojeli do vesnice Kem‑
nath, kde na náměstí již čekaly různé 
povozy okolních sedláků, kteří nás za‑
vezli do svých usedlostí.

NA STATKU LICHTENHOF 

Slunce se kloní k západu, dny jsou již 
dlouhé, je červen 1945. Vozík taže‑
ný krásným jezdeckým koněm jede 
po asfaltové silnici a asi po dvou kilo‑
metrech zabočuje vlevo na  lesní ces‑
tu. Představuji si milovaný les, tady 
přece musí být můj děda. Není tomu 
tak. Při výjezdu z  lesa vidím stromo‑
řadí smrků, pak kapličku a  vpravo 
na  stráni stodolu, na  ni nalepenou 
stáj, chlévy a  obytný dům. Vcházíme 
do domu širokými dveřmi do dlouhé 
chodby, na jejím konci dveře do skle‑
pa. Za  vchodovými dveřmi vlevo se 
vchází do  veliké kuchyně, z  té dále 
do  obývacího pokoje. Dveře vpravo 
vedou do  malé komůrky s  dalšími 
dveřmi do chléva, kde má stání asi 10 
dojnic. V  dalším stání dva tažní voli 
a v samotné stáji jezdecký kůň, chlou‑
ba hospodáře. Z  již popsané chodby 
vedou schody do patra, kde jsou lož‑
nice a  místnost pro služky. Toto je 
naše další zastávka. Místnost asi 3 x 3 
metry, postel, skříň, umývadlo, konev 

na vodu, malá litinová kamínka neu‑
rčité barvy, na  stěně věšák ze samo‑
rostu na  pověšení oblečení. Pro nás 
to byl neskutečný luxus, po tom všem 
strádání cestou necestou. Pohledem 
z okna jsem uviděl, že okolo domu je 
pastvina, teče zde potůček, asi 50 met‑
rů od domu je krásný smíšený les. Nic 
mne neudrží, jdu na průzkum…
V prudké stráni na samé hranici lesa 
studánka vyzděná z  kamenů, není 
hluboká, opatřena dřevěným poklo‑
pem a  uvnitř trubka obrostlá me‑
chem, počátek vodovodu, kterou 
chrání mohutný buk červenolistý. 
Strom je krásný, nádherný. Já jako 
milovník lesů a  přírody vůbec mu 
skládám svoji poklonu. Pramen je 
mohutný, přebytečná voda tvoří do‑
cela vydatný potůček tekoucí strání 
přes několik sádek a  louku do velké‑
ho rybníka. Potrubí ze studánky vede 
do statku a zde je rozvedeno na všech‑
na potřebná místa. Pramenitá voda je 
zadarmo, ani její rozvod nic nestojí. 
Zajímá mne však stodola. Tato budo‑
va je třípatrová a svým „tělem“ vchází 
do prudkého svahu jako celý komplex 
budov na statku Lichtenhof. Do příze‑
mí stodoly se vjíždí přímo z příjezdo‑
vé cesty, do prvního a druhého patra 
jsou vchody a vjezdy obklopující celá 
stavení. Toto provedení usnadňuje ne‑
jednu další činnost v zimním období 
jako je krmení, protože z jednotlivých 
pater vede „potrubní krmivová poš‑
ta“ až do  stájí. Zajímá mne i  vchod 
do  sklepa, který je na  konci chodby 
v přízemí domu. Otevírání stařičkých 
dveří je provázeno skřípotem pan‑
tů. Není zde tma, světlo sem proudí 
stropní rourou, vedoucí na  povrch 
pastviny a  ukončena je skleněným 

víkem. Pomalu postupuji 
dále, tam je ale tma a tak se 
vracím. Tak se postupně se‑
znamuji s objekty a okolím. 
Na  statku bydlí hospodář 
Schmidt, jeho manželka 
Anna, jejich tři dcery –
Anna, Marie, Hilda a  hos‑
podářova sestra (na jméno si 
už nevzpomenu). Schmidt 
znamená v  překladu kovář, 
ale marné bylo moje vyzví‑
dání a  později i  neúspěšné 
hledání jakési „kovárny“. 
Nikdy jsem ji nenalezl. Nad 
statkem v hlubokém lese se 

tyčil pahorek, který byl ukončen ská‑
lou, která převyšuje okolní stromy. 
Je to jakýsi komolý jehlan, ale hodně 
rozvětvený. Na jeho vrcholu byla plo‑
šina o  průměru asi 3 metry, odkud 
bylo vidět daleko do údolí. Měl jsem 
polovinu dalekohledu, a  tak jsem si 
všechno uměl přiblížit. Při scházení 
po  lesní stráni na  mýtinkách rostly 
lesní jahody a jejich vůně se nesla od‑
poledním slunečním svitem daleko. 
Také bylo možné sbírat houby, zejmé‑
na hřib pravý, lišky i červené kozáky.
Bylo velmi teplo, lákal mne velký ryb‑
ník pod loukami, kam ústí bublající 
potůček a zčásti napájí stále žíznivou 
vodní nádrž. Zjistil jsem, že do rybní‑
ka ústí ještě jeden potok dvojnásobné 
síly. Prozkoumal jsem hráz, výpusť 
a nakonec břehy, kde to vonělo senem, 
louky vydaly svou první letošní úro‑
du. V jedné zátočině vcházím do vody, 
která je průzračná i  proto, že dno je 
tvořeno malými kamínky. Mé obleče‑
ní bylo velmi strohé, plátěné kraťasy 
a jakási košile. Boty v tehdejším čase, 
ani kdysi doma, žádné. Podrážky no‑
hou tvořila zrohovatělá kůže. Osvěžil 
jsem se vodou z rybníka a šel směrem 
na statek.
Tak šel den za  dnem, každou nedě‑
li ráno pěšky do  kostela v  městečku 
Kemnath, pak zpátky. Oběd velmi 
skromný a  vždy bezmasý, většinou 
brambory na loupačku a trochu slani‑
ny, mléko, chléb, hříbky na nejrůzněj‑
ší způsoby a lesní ovoce.

Hubert Návrat – Chuchelná

  

Občanská legitimace

Maminka Hedvika
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Hrabě Robert Richard Engelbert Ma‑
ria Lichnovský se narodil 7. listopa‑
du 1822 v Hradci. Měl mírnou a mi‑
lou povahu, vyznačoval se trpělivostí 
a pečlivostí. Ze svých bratrů si nejlépe 
rozuměl s nejstarším Felixem a oba si 
byli až neuvěřitelně podobní. 
Po studiích na vídeňském Theresianu 
absolvoval teologická studia v  Olo‑
mouci, Rábu a  Stoličném Bělehradu 
a  v  roce 1846 byl jako vůbec první 
Lichnovský vysvěcen na  kněze. Jeho 

slavnostní primice se konala v hradec‑
kém farním kostele sv. Petra a  Pavla 
23. 5. 1846 za účasti krakovského bis‑
kupa Karla Skórkowského a  dalších 
významných duchovních. Hostem 
nejpozoruhodnějším byl Ferenc Liszt, 
přítel knížete Felixe, který celou pri‑
miční mši doprovodil na varhany. Ještě 
téhož roku Robert odešel do Říma, kde 
byl jmenován tajným komořím papeže 
Pia IX. A na sklonku roku 1853 papež‑
ským prelátem. Svou profesní kariéru 
měl však spojit s olomouckou kapitu‑
lou, kde byl roku 1848 jmenován ne‑
sídelním, od  roku 1862 sídelním ka‑
novníkem a  v  roce 1868 byl konečně 
zvolen děkanem Metropolitní kapitu‑
ly u sv. Václava v Olomouci. V letech 
1850–1857 se stal přechodným majite‑
lem hradeckého panství.
Vedle živého zájmu o  historii, heral‑
diku a  numismatiku byl vášnivým 
střelcem, zajímal se o  botaniku, sbí‑
ral mramory a vzácné kameny. Vydal 
například cenná díla o ražbách mincí 
a medailí biskupské mincovny v Kro‑
měříži a  o  uměleckých sbírkách olo‑
mouckého arcibiskupství. Během po‑
bytu v Římě v roce 1856 se stal členem 
Deutscher Künstler in Rom, rakouské‑
ho heraldického spolku Adler (1871) 

či Jednoty pro dostavbu chrámu sv. 
Víta v  Praze (1875). V  roce 1876 byl 
jmenován konzervátorem Ústřední 
komise pro umění a umělecké památ‑
ky ve  Vídni. Jeho rozsáhlé numisma‑
tické, geologické a gemologické sbírky 
i  část knihovny však byly kapitulou 
krátce po jeho smrti prodány a výtěžek 
použit na úpravy katedrály sv. Václava.
Robert Lichnovský zemřel na násled‑
ky vleklé tuberkulózy v Římě 25. ledna 
1879 v pouhých 56 letech.

ROBERT OTHENIO LICHNOVSKÝ (1826–1887)

Hrabě Othenio přišel na  svět v  Hradci 
7. května 1826 a byl pokřtěn jako Othe‑
nio Bernhard Julius Eudoxius Maria. 
Navštěvoval ve Vídni vojenskou kadetní 
školu a v osmnácti letech nastoupil jako 
kadet u  3. hulánského pluku. Přes jeho 
odvahu, bojovnost a  čest mu tempe‑
ramentní povaha a  příznačná touha 
po  dobrodružství činila ve  vojenské 
službě problémy ve vztahu k autoritám. 
Žil bujarým životem mladého důstojní‑
ka a jeho romantická rytířská nátura ho 
vícekrát přivedla k dvaceti osmi duelům. 
Při posledním souboji byl vážně raněn 
kulkou uvízlou mezi žebry. To mělo 
za následek jeho nutné propuštění z ar‑
mády v hodnosti majora.
Dne 20. 5. 1853 se stal novicem maltéz‑
ského řádu. V  hodnostech postupoval 
jako velkopřevor (1867–1873), kontur 
(1869) a  velkopřevor české provincie 
řádu maltézských rytířů (1874–1886). 
Věnoval se také práci v  řádu sv. Jana, 
mimo jiné se podílel na vzniku prvního 

vojenského lazaretu ve  Vídni. Avizoval 
potřebu transformace původně vojen‑
ského řádu moderní humanitární insti‑
tuci a poté se osobně zasadil o zrod řádo‑
vé sanitní služby včetně sanitních vlaků, 
zajíždějících přímo na  bojiště. V  roce 
1881 ocenil císař František Josef I. jeho 
výjimečné zásluhy a přiznal mu titul ra‑
kouského knížete. Othenio se pohyboval 
především mezi Vídní, Římem a Prahou, 
ale zajížděl také za  rodinou do  Slezska. 
Zejména se pak věnoval komendám 
řádu v Horní Libverdě a Dětenicích u Ji‑
čína, přestavbám tamních zámků a pro‑
spěchu obcí. Byl milovníkem starožit‑
ností, v Dětenicích shromáždil například 
zajímavou sbírku zbraní.
Počátkem ledna 1887 se Othenio v sou‑
vislosti s  vleklým zánětem pohrudnice 
podrobil operaci, při níž mu měla být 
z  těla vyjmuta kulka, 40 let zaklíněná 
mezi žebry. Během rekonvalescence 
v  Meranu velkopřevor 13. 2. 1887 ze‑
mřel.

Fotografie k  článku zajištěny ve  spolu-
práci s  Ing.  Radomírem Přibylou, ve-
doucím správy památkového objektu 
zámku Hradec nad Moravicí a histori-
kem Dr. Jiřím Jungem
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